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laiko, kai maršalas 
įvairių provo<kacijų

tos tvirtovės 
yra aoie 200

Senatas renka pavardes vi 
su asmenų, kurie turi investa
vę pinigų Kinijoje ir Japonijo-

nešė, kad Kinijoje dabar yra 
apie 132 milijonai dolerių pri
vatinio kapitalo, o tuo tarpu 
Japonijoje yra 60 milijonų do
lerių.

Naujienų redaktorius man 
prikiša, kad aš per anksti pa 
skelbęs apie Teruelio paėmi
mą. Girdi, “Teruehs dar ir 
šiandie vyriausybininkų ran-

1928 metais
O dabar...
Petras Didysis 
Kas iš to?

JUOZAS TYSLIAVA

Didžiosios ekonominės de- 
c

Kandidatas. — Teisėjas 
Sam G. Bratton, kuris yra 
vienas iš 'kandidatu į Vy
riausią Federalini Teismą.

i į jūrą, 
nuo

■* ■ ' —*m m.

Visi Vienybės skaititojai, ypač tie, kurie gyvena Didžiajame 
New Yorke ir jo apylinkėse, turi įsidėti sau į galvas, kad vasario 
13 dieną Vienybės koncertas ir Nepriklausomybės minėjimas.

LU. METAL 6

Tur būt dar visi atsimenate 
1938 metus, kai maršalas Pil
sudskis, atvykęs į Geneva, kal
bėjo apie nemigo naktis. Mat, 
jis išgirdęs, kad “Voldemaras 
rengiasi paskelbti karą Lenki
jai...” Dėl to maršalas nega
lėjęs užmigti pagret keletą 
naktų. Nežinojęs ką drayti: 
eiti į karą su Lietuva^ ar...

Tada, kaip žinoma, lenkams 
ne karas su Lietuva rūpėjo. Jie 
puikiai žinojo, kad Lietuva ne
sirengia kariauti. Bet jiems rū
pėjo išprovokuoti Lietuvą, kad 
jos valstybės vyrai sutiktų kal
bėtis Vilniaus ginčo reikalu. 
Lenkams pasisekė savo tikslą 
pasiekti. Maršalas Pilsudskis 
Tautų Sąjungos tarybos pasė
džių salėje vis dėlto turėjo 
progos susitikti prof. Volde
marą ir jį paklausti:

“Karas
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IEW YORKO SEIMELIS SVARSTO 
MAŽAMEČIU SAMDOS {STATYMĄ

Sako, uždraudus samdyti mažamečius darbams, 
atsiras daugiau darbų suaugusiems

ALBANY, N. Y., sausio 7 d. 
— New Yorko Valstybės Sei
melyje dabar paduota visa ei
lė naujų įstatymų projektu, ku
rie šioje sesijoje bus svarsto
mi. Senatorius Pliny vakar įtei
kė naują įstatymą, kuriuo visi 
darbdaviai atleidę iš darbo 
darbininką tiktai dėl to, kad 
jis virš 40 metų amžiaus, tu
rėti] atleistam darbininkui su
mokėti tam tikrą metinį mo
kestį, kaip pabaudą.

Yra ir kitas įstatymo pro
jektas, kuriuo siūloma įvesti 
$3.00 mokestį už automobilių 
registraciją, taip pat siūloma 
panaikinti registracijos mokes-

Nuo to 
Pilsudskis 
keliu bandė priversti lietuvius 
nusileisti Vilniaus ginčo reika
lu, praėjo dešimts metų. Per 
šį dešimtmetį daug kas pasi
keitė. Pilsudskio jau nėra gy
vųjų tarpe, o Voldemaro — 
Lietuvos ministeriu kabinete. 
Daug <kas pasikeitė, bet Vil
niaus reikalas stovi, kaip sto
vėjęs. šiuo atveju niekas ne
pasikeitė, išskyrus gal tik tai, 
kad šiandien lenkai dar labiau 
smaugia Vilniaus krašto lietu
vius. " y ■ .

Bet lenkų lenkai, matyt, 
vėl ieško derybų su Lietuva. 
Atrodo, kad jie vėl tų pačių 
maršalo priemonių griebiasi, 
jeigu New Yorko Nowy Swiat, 
“jak donosi prasa warszaw^s- 
ka”. Ivg akis išdegęs, sušunka:

“ŽELAZNE WILKI NA 
POGRANICZU Z POLSKĄ”.

Jeigu lenkai jau pradeda 
kalbėti apie Geležinį Vilką, 
■kuris jų tvirtinimu tyko Len
kijos pasieny, tai, matyt, jie 
vėl turi ką nors “po kepure” 
Neveltui jie taip siunta Vil
niaus krašte.

čius visoms mašinos naudoja
moms žemės ūkio reikalams.

Bus svarstomas ir kitas įsta
tymas, kuriuo draudžiama pri
imti valdžios viešiems dar
bams žmones, kurie neišgyve
no valstybėje tam tikrą laiko
tarpį.

Vienas svambiausių įstaty
mų projektų, tai pasiūlymas 
New' Yorko valstybėje panai
kinti mažamečiu samdymą. 
Tam įstatymui pritaria ir gu
bernatorius Lehman, kuris sa
ko, kad uždraudus samdyti 
mažamečius darbams, atsiras
tų daug darbų suaugusiems 
žmonėms.

i PAREIKALAVO TIKSLIU ŽINIŲ APIE 
AMERIKOS KAPITALA KINIJOJE

Taip pat nori žinoti kiek Jungtinės Valstybės 
turi karo laivu ir kariuomenės Kinijoje

— Jungtinių Valstybių Sena
tas pareikalavo tikslių žinių 
kiek šiuo metu Amerikos pi
liečiai turi investavę pinigų 
Kinijoje. Taip pat pareikalavo 
U. S. A. >ka-ro vadovybės pra
nešti tikslias žinias kiek Ame
rika dabar turi kariuomenės 
ir karo laivų Tolimuose Ry
tuose.

N. Y. VALSTYBĖS BIUDŽETAS BUS
SUMAŽINTAS 5 MIL. DOLERIŲ

Šiais ir kitais metais dar nepavyks subalansuoti 
New Yorko valstybės biudžetą

Pasitraukė iš Vyriausiojo Teismo. — Vyriausiojo Fede
ralinio Teismo teisėjas George Sutherland, kuris šiomis 
dienomis pasitraukė iš Vyriausiojo Teismo. Jis buvo kon- 
servatas ir Naujosios Dalybos priešininkas. Į jo vietą 
prezidentas ' paskirs kitą teisėją.

VYRIAUSIOJO FEDERALINIO TEISMO 
TEISĖJAS SUTHERLAND PASITRAUKĖ

jo japonu karo lėktuvu
BOMBARDAVO HANKOW MIESTĄ

Sugriauta keli šimtai namų, viena ligoninė 
ir sunaikintas aerodromas

ALBANY, N. Y., sausio 7 
d. — šiandien New Yorko vals- 
tyvės Gubernatorius Seime
liui -įteiks savo 1939 biudžeto 
sąmatą, kuri, kaip teko patir
ti, bus sumažinta apie 5 mili
jonus dolerių. Bendroji biudže
to sąmata, yra apie 401jnįĮi- 
jonas dot erių. Ateinančiais 
biudžeto metais biudžeto su
balansuoti nepavyks, bet ma-’žinta.

■omą, kad 1940 metais-biudže- 
as bus subalansuotas.

Kada Gubernatorius Lehman 
buvo išrinktas New York j 

Valstybės Gubernatorium, vie
toje dabartinio prezidento 
Roosevelto, tai New Yorko 

jarejo. 100 mį- 
Ii jonų dolerių deficito ir skolų. 
Dabar ta suma žymiai suma-

Rooseveltas Vyriausiam Teisme dabar turės 
'savo šalininkų didžiumą

datų: Stanley Reed, Samuel 
Bratton, Robert Jackson ir 
Sherman Minton. Bet galimas 

teisėjas daiktas, kad tos svarbios pa
reigos gali tektų ir kitam, rkr 
šiol nenumatytam kandidatui.

HANKOW. Kinija, sausio į 
7 d. Vakaroti Japonijos bom
bonešių beveik valandą laiko 
bombardavo Hankow miestą. 
Nuo japonu bombų sugriuvo 
daugiau kaip šimtas namų ir 
žuvo keletas šimtų žmonių.

Šiandien iš griuvėsių iška
sami žuvusių lavonai ir už
griauti sužeistieji, kurie per 
naktį šaukėsi pagalbos. Han
kow miesto aerodromas visai 
sunaikintas, taip pat didelė

ligoninė, kurioje buvo keletas 
tūkstančiu sužeistų kareivių.

Japonai sako, kad jie tuo 
bommbardavimu atkersi no ki
nams už jų dviejų laivų nu
skandini mą Jangtze upėje ir 
Wuhu aerodromo sunaikinimą.

Miesto bombardavimo metu 
tūkstančiai miesto gyventojų 
ir tremtinių panikoje lakstė 
Hankow gatvėmis, nežinodami 
kur slėptis nuo sprogstančių 
japonų bombų.

RUMUNIJOS KARALIAUS
MEILUŽĖ PARYŽIUJE
PARIS, sausio 7 d. — Ru

munijoj 'pasikeitus vyriausy
bei, karaliaus Karoliaus mei
lužė Magda Lupescu, dėl ku
rios Karolius jau vieną kartą 
buvo atsisakęs nuo Rumuni
jos sosto, šiomis dienomis at
vyko į Paryžių ir laikinai ap
sigyveno pas žinomą atjauni
nimo specialistą dr. Voronovą, 
kuris gyvena netoli Paryžiaus. 
Karolius šiomis dienomis ap
lankys Anglijos karalių Jurgį 
VI ir pakeliui sustos Paryžiu
je, kur susitiks su savo meilų

jį yra žydų kilmės.

CIVILINIAI GYVENTOJAI, 
TURI Iš MADRIDO IŠ

SIKRAUSTYTI

WASHINGTON, sausio 7 d. 
— šiomis dienomis iš Federa
linio Vyriausiojo Teismo re
zignavo vyriausias 
George SūtfferOd, kuris' isei-
na į pensiją. Sutherland buvo 
vienas iš tų teisėjų, konserva- 
tų, kurie labai dažnai sulajky- 
davo prezidento Roosevelto 
Naujosios Dalybos įstatymus

;ir kliudydavo jam toliau vyk- 
dyti savo politiką ir daryti re
formas.
I Dabar šiam teisėjui išėjus, 
: numatoma, kad į jo vietą bus 
į paskirtas Naujosios Dalybos 
; šalininkas. Tokiu būdu Roose- 
į veltas Vyriausiame Teisme tu-

MADRID, sausio 7 d. —j 
Vakar Ispanijos vyriausybiniu- i 
’kai įsakė visiems civiliniams 
Madrido gyventojams trisde
šimts dienų laikotarpyje išsi-'rės neabejotina savo šalininkų 
kraustyti iš Madrido. Iš to ma-! daugumą. ‘ F\ 
tyti, kad Madridas ruošias di- } Naujasis vyriausias teisėjas 
deliems mūšiams. bus paskirtas iš keturių kandi-Šiomis dienomis man teko 

matyti sovietu filmą PETRAS 
DIDYSIS.

Reikia pasakyti, kad tai la
bai įdomus filmas. Caras Pet
ras visur parodomas, kaip di
delis revoliucionierius ir 
nųjų papročių laužytojas.

švedų karo metu ateina
rys vienuolių ir siūlo savo mal
das, kad carui Dievas padėtų 
nugalėti priešą. Petras Didy
sis įsako vienuoliams eiti kas
ti apkasų, dar ironiškai pri
durdamas:

“Aš vienas už visus pasi
melsiu...”

Įdomu,, kad bolševikai pra
dėjo garbinti carus. Iki šiol jie 
to nedarė. Ti'k dabar, kai Sta
linas pradėjo naikinti senuo
sius marksistus, Petro Didžio
jo pagarba jų atmintyje atgi
jo. šaudydamas Lenino drau
gus, greičiausiai, Stalinas ren
giasi atgal grąžinti ir Petro
grado vardą.

Berods, bolševikų revoliuci
jos metu Petrograde buvo su
naikinti visi carų paminklai, 
išskyrus Petro Didžiojo pa
minklą...

Naujienų redaktorius labai 
dažnai mėgsta pravardžiuotis. 
Ir dėl šio pranešimo jis mane 
vadina “fašistų pakaliku”. 
Tuo tarpu, tose pačiose jo re
daguojamose Naujienose, skai
tome

SUKILIMAS
GUATEMALOJE

MEXIC0 CITY, sausio 7 d. 
— Čia gautomis žiniomis, di
delė dalis Guatemąlos gyven
tojų sukilo prieš dabartini sa
vo prezidentą Ubico, kuris vė- 
laiusiu laiku faktinai buvo 
G u ate ma los diktatorius.

Ubico yra didelis generolo 
Franco, Hitlerio ir Mussolini 
šalininkas ir savo politiką tvar
kė pagal fašizmo nustatytas 
formas.

“Sukilėliai atsiėmė Terue- 
Ii...”

Vadinasi, Naujienų redakto
rius taip pat “juokiasi ne vie-1 
toje”.

Nestebėtina, ikad žmonės | 
stebisi Grigaičiu, kuris, pa- j 
miršdamas net savo metus, i 
pradeda pravardžiuotis paka
likais, smyčiolais ir kitokiais į 
vardais.

Naujienų redaktorius, kaip 
senas laikraštininkas, turėtų 1 
suprasti, kad tokių epetitu 
svaidymasis nieko gero neduo-1 
da mūsų spaudai. Grigaičio 
takais eidami, mes jį taip pat Į 
galėtume pavadinti “crbuku” 
arba, pavyzdžiui, “išrūkyta 
socialistiška švantuzė...” Bet

Penniylvanijos bedarbiai.
presijos metu dažnai gatvėse stovėdavo šimtai nuliū
dusių ir nuvargusių bedarbių, bet dabar bedarbiai atro
do visai kitaip; jie žino, kad gaus pašalpą, čia Frank- 
fordo bedarbiai susirinkę įsiregistruoti nedarbo pašalpai, 
šypsosi, šių metų pradžioje PennsylManijos valstybėje 
buvo 556,791 bedarbis.

DINGO DIDELIS U. S. A 
BOMBONEŠIS

SAN DIEGO. Cal., sausio 
d. — Jungtinių Valstybių Ad
miralitetas įsakė dviem dide
liam lėktuvnešiams Lexington 
ir Saratoga vykti į Ramųjį 

| vandenyną ieškoti vakar din
gusio didelio karo lėktuvo, 

i bombonešio, kuris, matyt, nu- 
Įsileido kur nors Ramiajam van 
i denyne. Bombonešyje buvo 
Į septyni žmonės.

Manoma, kad lėktuvas turė- 
Į jo nusileisti ar įkn 
Ikur nors, apie 200 mylių 
San Diego. Cal.

VYRO KRŪTINE 
SULIEPSNOJO

CIVILINIAI ŽMONĖS BADU MIRŠTA 
FRANKISTŲ UŽIMTUOSE POŽEMIUOSE

Nežiūrint gilaus sniego ir šalčio, lojalistai 
ir frankistai smarkiai mušasi Teruele

HENDAYE, Prancūzija, sau-|ną tvirtovę, kurioje keletą sa- 
sio 7 d. — Vakar ir šiandien J vaičių laikėsi frankistai. Joje 
Ispanijoje Terūki fronte, ne- buvo apie 20 civilinių žmonių, 
žiūrint gilaus sniego ir dide-: kurie buvo taip 
lių šalčių lojalistai ir frankis-' negalėjo paeiti, 
tai pradėjo puolimus ir kontr- 
puolimus. Abi pusės, matyt, 
pasiryžusios paimti ir laikyti 
Teruel miestą, kuris yra labai 
svarbus strateginis punktas.

Vakar lojalistai užėmė vįe-

bado mirė.
Sakoma, kad 

požemiuose dar 
frankistų. kun pasiryžę mirti, 
negu pasiduoti vyriausybinin
kams.

U. S. A. KARO LAIVYNAS 
NORI DAUGIAU LĖK

TUVNEŠIŲ
WASHINGTON. — Jungti- 

' nių Valstybių karo laivyno va- 
. įdovybė reikalauja, kad Kong- 

7 1 resas paskirtu daugiau pinigų 
lėktuvnešių statybai. Esą da
bar Japonija ir Anglija turi 
daug daugiau lėktuvnešių, ne
gu Jungtinės Valstybės. Karui 
ištikus, lėktuvnešiai vaidina la
bai svarbų veidmenį žvalgybo
je ir kautynėse.

ANGLIJOJE PADIDĖJO
NEDARBAS

Vakar 
i stiprus ir plati- 
Henrv Blunk sė- 

<kartė knygą. 
Staiga jį ape
is pradėjo žio-

INDIANAPOLIS 
vienas vietini 
kuota® vyras 
dėjo namie ir
Rūkė eiga retą 
m e tinginys ir 
vauti. Išsižiojus degantis ciga
retes nukrito už marškinių ir 
uždegė krūtinės plaukus. Plau
kai taip greit 
net marškiniai
degė. J is dabar guli ligoninėje 
su nudengusia krūtine.

LONDON, sausio 7 d.’ — 
Šiais metais Anglijoje nedar
bas padidėjo 21 nuošimčiu. 
Dė'lto valdžios ir visuomenės 
įstaigos siūlo Didžiosios Brita
nijos vyriausybei, pasekti 
Jungtines Valstybes ir paskir
ti dideles pinigų sumas vie
šiems darbams.

KINIJOS KARE ŽUVO PIR
MAS AMERIKOS LAKŪNAS

HANKOW. Kinija. — Ne
toli Hankow’ vakar nukritęs ir 
užsimušęs vienas kinų lakūnas, 
buvo Amerikos pilietis. Lakū
nas yra buvęs Vokietijos karo 

| lakūnas pasaulinio karo metu, 
bet apsigyvenęs Amerikoje

i buvo japonų nušautas

Nedarbo apdrau 
thur J. Altmeyi 
Apsaugos Komi: 
ninkas. Jis pare 
nedarbo apdr 
moji 
nedar

ORA



' -

VAIKAS IŠGELBĖJO 500 ŽMONIŲPASTABOS
£

Laikas sudrausti Lenkiją už negirdėtą kitataučių persekiojimą ' išlipti bu v. 
Rytų Afri- 
uošte ir nu- 
negras pasu- 

by-

jei Lietuva nebeturi 
iš kur tas sviestas at- 
Argi lietuviai pradėjo 
melžti?

Intransigent specialiam ko
respondentui teko 
vokiečių kolonijos

1938 m-, Sau»io-January 8 d.

BEVEIK PUSE LENKIJOS GYVENTOJŲ YRA KITATAUČIAI 
IR PRIEŠINGI LENKAMS

II

II :Iii

f

it-

Kariškų pabūklų 
mai Abisinijoje, 
Kinijoje atbukino žmonijos są
žinės klausą, ir nebegirdimi 
daugelio skriaudžiamų ir per
sekiojamų tautų tylūs dejavi
mai. Kariškų triukšmų priedą n 
goję pavergtų tautų perse
kiojimams sustiprinti labiausiai 
naudojasi Lenkija. Lenkija 
šituo požiūriu bene bus pra
lenkusi visus savo kaimynus, 
kurių sunku jungą pati lenkų 
tauta yra 120 metų tempusi. 
Atrcdo, kad lenkai kitataučių 
per so k i o j imams pamokų pa
siėmė iš buvusių savo perse
kiotojų — vokiečių gudrumą, 
austru klastingumą, rusų žiau
rumą.

Kaip žinia, Lenkija, pasi
naudodama pokarine tarptau 
tine suirute, rusų, austrų ir vo 
kiečių imperijų žlugimu ir san
tarvininkų palankumu, prisi- 
grob? daugybę svetimų žemių 
ir žmonių. Iš 33,9C0,0C9 Lenki
jos gyventojų apie 15,000,000 
yra kitataučiai — Ukrainai, 
gudai, lietuviai, vokiečiai, žy
dai. Lenkija yra valstybė su 
nepapradai dideliu kitatau- Daugelį lietuvių veikėjų Vil
čių gyventojų procentu. Len- nijoje lenkai įvairiai yra tei- 
ka: yra užsimoję visus savo sę, baudę, trėmę. Tačiau Kon- 
kitataučius nutautinti, sulen- štantino Stasio kalinimas ir 
kinti. Gali lenkai turėti vienuo- 
kiu ar kitokių užsimojimų, 
bet svarbiausia, kokiomis prie 
menėmis jie savo tikslų sie
kia. Yra išbandytas kelias ki
tataučiams nutautinti. VaDty 
bes didžiumos tauta, savo pra 

„našesne kultūra, savo medžia
giniais ištekliais, geru sugyve
nimu su mažumų tautybėmis, 
paprastai patraukia į save ki
tataučius. Ilgainiui jie priima 
viešpataujančios tautos kalbą, 
papročius, kultūra, ir tuo bū
du susilieja su didžiumos tau-

dundėji-1 rėš, kai lenkai pakeis savo 
Ispanijoje, j politiką savo kitataučių atžvil

giu.
Paskutiniai įvykiai Vilnijo

je rodo, kad lenkų valdžia 
turi šėtonišką planą: okupuo
tojo krašto lietuvius padaryti 

j visiškais vergais, paversti 
Įjuos tamsuoliais ir skurdžiais. 
; Priemonės tam paprastos: mo 
kyklų išnaikinimas, spaudos 
draudimas, organizacijų išar
dymas, veikėjų išnaikinimas.. 
Stačiai netikėtina, kad jauna 
valstybė, kuri dangstosi kul
tūringo krašto skraiste, tautu 
laisvių ir apsisprendimo amžių 
je galėtų vartoti savo kitatau
čiams tokias barbariškas prie 
mones. Deja, taip yra.

Vilnijoje jau beveik visos 
lietuviškos mokyklos panai
kintos. Vilniaus Rytojus, vie
nintelis reikšmingesnis lietuvių 
laikraštis, uždarytas. Organi
zacijos nuolat kratomos, bau
džiamos, uždarinėjamos.

Kad ir lietuviškas organiza
cijas lenkai stengias galutinai 
likviduoti rodo K. Stasio byla.

kad K. 
lietuviš- 
pinigus, 
Mes ži- 
tie pi-

tai amerikiečių ir ki-

* R
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rHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuania® Naunpa^er

jam iškelta byla teisme turi 
žymiai skirtingą pobūdį ir ti
kslą. ’j&ia byla siekiamas ga
lutinas smūgis lietuviškoms 
organizacijoms. Siekiama net 
daugiau, būtent, kad vargsta n 
tiems, skriaudžiamiems lietu
viams vilniečiams jų broliai iš 
svetur negalėtų ištiesti pagal
bos ranką. Tai aiškiai matyti 
iš K. Stasiui keliamų kaltini
mų.

Vilniaus apygardos teismas, 
keturia^ dienas svarstęs K. 
Stasio bylą, kaltinamąjį nu
baudė 1 metus kalėjimo ir 10,- 
000 zlotų pabaudos, šita baus
mė skirta už menkutį kaltini
mą, kad K. Stašys, būdamas 
Lenkijos pilietis, paskolino 
Nepriklausomoje Lietuvoje gy 
venančiam Biržiškai 100 litų, 
neturėdamas tam valiutų kon
trolės leidimo. Svarbesnis kal
tinimas yra tas, kad esą K. 
Stašys gaudavo iš užsienių pi
nigų ir tuos pinigus dalinęs 
lietuviškoms organizacijoms.

Tačiau dėl šito kaltinimo 
daroma K. Stasiui atskira 
la, kuri bus nagrinėjama 
liau. Jau 5 mėnesius K. Stasys 
išsėdėjo kalėjime, taigi dar 
bus kalinamas 7 mėnesius da
bar uždėtai bausmei atlikti 
O tuo tarpu bus išspręstą ir 
antroji bvla už pinigų dalini
mą lietuviškoms organizaci
joms.

Mes galime Tikėti, 
Stašys tikrai dalino 
koms organizacijoms 
gaunamus iš užsienių, 
name, ir kokie buvo 
nigai,
tų užsieniečių lietuvių sudeda
mos aukos vilniečiams sušelpti 
ir jų organizacijoms palaiky
ti. O tas aukas gaudavo Sta
šys, todėl, kad jis yra Vilniaus 
Tautinio Lietuviu Komiteto 
pirmininkas. Kokios gi tos lie
tuvių organizacijos — tai dau
giausia labdaros draugijos, 
vaikų prieglaudos, seneliu 
bendrabučiai. Greta to kultū
rinės organizacijos, laikančios 
knygynus, skaityklas, ruošian
čios pramogas. Ankščiau bu
vo mokyklų, kurios buvo pri
vačių asmenų aukomis šelpia
mos. -Mes žinome, kad poli
tiškų lietuviškų organizacijų 
Vilnijoje nėra, joms steigti ir 
verkti lenkai neduotų leidimo. 
Vilnijos lietuvių veikimas bu
vo labai siauras ir kuklus. Jie 
tiktai stengėsi, kiek galima 
sutariamai kovoti su skurdu 
ir tamsumu. Suprantama, to
kiam veikimui 'buvo reikalin
gos 'lėšos. Tų lėšų vilniečiai 
lietuviai prašydavo pas geriau 
gyvenančius užsieniečius lietu
vius. Juk prieš keletą metų a. 
a. Vileišienė iš Vilniaus buvo 
atvykusi net į Ameriką pini
gų vilniečių kultūriniams ir 
labdaros reikalams parinkti. 
Tada lenkai Vileišienę nekal
tino už tokį žygį. Tada dar 
lenkai drovėjosi drausti pap
rasčiausią teisę vargstan
čiam pagelbėti.

Visomis priemonėmis, ypač 
per kitataučių spaudą, kelki
me protesto balsą prieš lenkų 
smurtą Vilnijoje, nes kitaip 
net negalėsime vargstantiems 
vilniečiams ištiesti brolišką 
pagalbos ranką.

Bendrafrontininkų Keleivis 
gvoltu šaukia, kad Lietuvoje 
Smetonai valdant nei karvių, 
nei kiaulių nebeliko. O Nau
jienų nr. 303 rašo, kad tik per 
•paskutinius devynis mėnesius 
Lietuva į užsienį eksportavo 
sviesto ir mėsos už 50 milijo
nų litų.

Tad 
karvių, 
rirado! 
jaučius

Aš tiems orakulams patar
čiau sudaryti bendr mėlt] fron
tą, nes be bendro fronto iš jų 
melo neišeina nei velnias, nei 
gegutė.

Čikagietė Vilienė sugrįžus 
iš Lietuvos pasakoja, kad Lie 
tuvos žmonės 'klausia: Ar A- 
merikoje yra pažangių žmo
nių? Esą katalikai iš Ameri
kos gauna tiek aukll kad net 
naujas bažnyčias pasistato, o 
pažangieji iš Amerikos negau 
na aukų nė žiogrų tvorai apie 
laisvas kapines aptverti.

Amerikos “pažangieji” 
tuviai nėra “durniai”, kad 
tiems aukas atiduotų. Jie 
tys moka jas sudoroti.

Ta pati Vilienė nors dre
bančiu balsu išdrįso pasakyti, 
kad Lietuvos žmonės sako, jog, 
Smetona geras žmogus.

Ne be .už kalnų tas laikas, 
kad ir Amerikos “pažangieji” 
taip sakys.

Fortūnatas Bagočius sveiki
na visus SLA kuopų raštinin
kus ir “draugus” su kalėdiniais 
linkėjimais.

Jo atvirukai papuošti tau
tinėmis lietuviškomis spalvo
mis.

Gražu...
Bet daug gražiau būtų, jei 

Fortūnatas savo prarūgusią 
dėl žydiško marksizmo sielą 
papuoštų tautine spalva.

Kuo labiau “N.” Grigas sen 
sta, tuo labiau puola į despe
raciją.

Aštriausiu kaulu jo gerklė
je įstrigo Tyšliava, kurį norė
damas iškolioti net nukalė nau 
ją keiksmažodį “fašistiškas 
smičiui as”.

Iš tikrųjų, senatvė negarbė.
K. Rambynas

lie- 
ki- 

pa-

Londone buvo tikra šventė, įdirbo. Jam tuojau į galvą atė- 
per kurią buvo paminėtas 151jo mintis, kad čia yra rengia- 
metų amžiaus berniuko žygis.

j Tuo žygiu 500 žmonių jis išgel 
bėjo gyvybę. Visa tai taip at
sitiko.

Vėlybą šį rudenį berniukas 
buvo pas savo pažįstamus Ai
rijoje. Tie pažįstamieji savo 
vasarinę turėjo tarp Belfasto 
ir Antrimo. Toje vietoje buvo 
įrengtas tikras vaikų rojus. 
Vienos senos firmos, dabar jau 
nebeveikiančios, būstuose vai
kai buvo įsirengę savo žaidi
mų vietą. Vakarais čia buvo 
tikra baidyklių ir dvasių vie
ta, nes staugdamas vėjas įva
rė kažkokią baimę. Dėl to 
vaikai tą vietą ir buvo pasi
rinkę savo mėgiama žaidimų 
būstine. Po vakarienės čia iš
vyko ir minimasis berniukas. 
Pakeliui jį užpuolė lietus ir jis 
kokią valandą turėjo laukti 
geležinkelio sargo būdelėje. 
Tada jis pastebėjo tamsumoje 
tris vyrus, kurie kažkaip slap
tomis kažką ant geležinkelio 
pylimo darė.

Laki vaiko fantazija tuojau 
prabilo. Jis atsargiai išėjo iš 
būdelės ir pradėjo artintis prie 
tos vietos, kur tie trys vyrai 
triūsė. Prisiartinęs jis pamatė, 
kad arti tilto tie vyrai kažką

mas koks nors pasikėsinimas. 
Atsargiai jis kaip katė nuro
pojo toliau nuo geležinkelio 
ant netoli nuo čia buvusio plen 
to ir uždegta nosinės šviesa 
sustabdė smarkiai lekiantį mo- 
toerHistą. Tuojau pat paprašė 
vykti į policijos^nuovadą ir 
pranešti apie įvykį. Kai polici
ja ' atvyk o, . pasėkėsi n toj ai jau 
buvo spėję pasprukti, tačiau 
ekspresas per 300 m. nuo pa
gadintų bėgių buvo sulaiky
tas. Pasirodė, kad po geležin
kelio bėgaiis buvo pakasta di
namito ir sprogimas būtų bu
vęs labai smarkus, fr tiltas bu
vo gerokai apgadintas, taip 
kad užlėkęs ekspresas būtų 
labai nukentėjęs. Iš viso trau
kinyje važiavo apie 500 žmo
nių ir vargu ^as nors bebūtų 
likęs gyvas.

Vaikinas tą vakarą namo 
žymiai vėliau grįžo. Kai jis pa
pasakojo tai savo tėvams, šie 
manė jį meluojant, dėl to ge
rokai net apkūlė. Tačiau ry
tojaus dieną viskas paaiškėjo. 
Vaikinas buvo labai kuklus 
ir visai nenorėjo, kad dėl to 
būtų garbinamas jo vardas. 
Tačiau vėliau jis buvo atitinka 
mai pagerbtas ir paminėtas.

SVASTIKA ĮSIGALI 
AFRIKOJE

stebti, kai vienas 
sveikino jį nacionalsocialistu 
pasveikinimu. Kai žurnalistas 
iš negro bandė sužinoti, kas jį 
tokio sveikinimo išmokino, ne
gras paaiškino, kad jis taip 
visuomet sveikina ponus, kurie 
atvyksta laivais su raudona vė
liava ir svastika.

Prancūzų žurnalistas paste
bi, kad šis negras simbolizuo
jąs dabartinę nuotaiką buv. 
vokiečių kolonijoje. Jam teko 
kalbėtis su daugeliu vietos pre 
kybininkų ir jie visi įsitikinę, 
kad Rytų Afrikos ateitis dide
lė mislė. Gyventojai yra pasi
dalinę Į dvi priešingas stovy
klas — anglų ir vokiečių ša
lininkus. Anglija net nenuvo
kia, kaip smarkią propagan
dą varo vokiečiai ne tik Ry
tų Afrikoje, bet ir visame A- 
frikos kontinente. Tačiau pir
moje eilėje vokiečių žvilgsniai 
nukreipti į Tanganjiką, buv. 
vokiečių Rytų Afriką. Labai 
plačiai vokiečiai ten buvo įsi
stiprinę ir prieš pasaulinį ka
rą.

PRANCŪZAI APIE SOVIETŲ VOKIEČIŲ KARO 
WBBiii’BAiM

Lenkai pasirinko kitą ke
lią. J*e savo pavergiąs tautas 
stengias pirmiausia taip su
silpninti, kad jos netektų bet 
kokio atsparumo. Tam naudo
ja bjauriausią smurtą: uždari
nėja mokyklas, draudžia orga 
nizacijas, kalina ar ištremia 
verkėjus, neleidžia net spaus
dintuoju raštu naudotis, eko
nomiškai skurdina, žodžiu, 
lenkai kitataučius nori turėti * 
tamsuolius, skurdžius, vergus.

Mes žinome dvi didžiules 
imperijas, kurios turėjo daug 
tautų pavergusios. Tai buvu
sioji Rusija ir Austų-Vengru
monarchija. Lenkams patiems 
per šimtą su viršum metų te
ka vilkti šių galiūnų jungą. 
Dabar galima tvirtinti, kad ir 
Rusija ir Austro-Vengrija ir 
didįjį karą pralaimėjo ir visai 
susmuko tiktai dėl nesugebėji
mo sugyventi su jų valdžioje 
buvusiomis tautomis. Taigi, 
safety bei yra labai pavojingas 
kitataučių kalinimas. Lenkija 
iau nusipelnė “tautų kalėjimo” 

iurį iki karo turėjo 
Lenkiją gali ištikti toks 
imas, koks ištiko cari- 
iią. Mums tokiais gali- 

nėra pagrindo džiaug- 
jos žlugimas bū- 
? ir jos kaimy- 
trktai tada neg-
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TRETYSIS LIETUVIO SKRIDIMAS IŠ 
AMERIKOS 1 LIETUVA

jau tėvynės link per 
Lankydamas' kolonijas 
Lietuvai šventės proga 
čiamus laiškus, sveikinimus bei 
linkėjimus iš tolimųjų pasaulio 
kampeliuose gyvenančių lietu
vių ir neš plieniniu paukščiu 
i Lietuvą. Jos džiaugsmo pro
ga, įteikti ir viso pasaulio lie
tuvių džiaugsmus.

sams teikia išėjimą į jūrą, eina 
per Kareliją ir yra tik per 
100 — 150 km. nuo suomių 
sienos. Todėl Leningrado už
ėmimas esąs daug lengvesnis 
iš šiaurės, negu iš kitų kryp
čių. Leningrado kritimas, vo
kiečių manymu, galėtų sukel
ti Rusijoje kontrrevaliuciją. 
kurios judėjimas •Vokietijai 
būtų palankus. Dėl to saugu
mo sumetimais Sovietai yra 
pasistatę kanalą, kuris jungia 
Baltijos jūrą su Ledinuotu 
Vandenynu. Be to, Rusija prie 
suomių sienos esanti sukoncen
travus žymias oro pajėgas — 
ligi 2400 lėktuvų.

Trečioji galima vokiečių 
puolimo kryptis reikšminga 
tuo, kad Murmanskas, Golfš- 
tromo srovė>s dėka neužšąla. 
Tai vienintelis laisvas Sovietų 
išėjimas į pasaulį, 
jos ir Juodųjų jūrų 
ro atveju gali būti 
ti. Be to, Vokietijai
saugoti švedų šiaurės geležies 
kasyklas, nuo kurių žymiai pri 
klauso Reino ir Vestfalijos sun
kioji pramonė ir metalo pakro 
vimo vietą — norvegų uostą 
Narvrką. Pasakytu ■ iš dalies 
išaiškinama Blombergo kelio
nė į šiaurę ir rusų laivyno 
manevrai šiaurėje. Karo 
ju rusams svarbu būtų 
traukti susisiekimą tarp 
kietijos ir Narviko uosto,
sunaikinti kasyklas ir užblo
kuoti Narvrką. Vokietijai bū
tų labai svarbu įsigyti jūros 
metalo transportas ir kad ga
lima būtų bombarduoti Mur
mansko liniją, sunaikinti Mur 
manską ir uždaryti rusų lai
vyną Arktikoje.

Prancūzų ekonominė leidy
kla specialinia.me . priede prie 
savo kasdieninio biuletenio ra
šo apie Sovietų ir Vokietijos 
rungtyniavimą Baltijoje. Lai
kraštis sako, kad tiek Skan
dinavijos, tiek Baltijos vals
tybių politika išeina iš sieki
mų laikytis nuošaliai nuo vi
sų konfliktų. Šiaurės valsty
bės orientuojasi į Angliją ir 
randa jos užsienių reikalų mi 
misterijoje pritarimą. Baltijos 
valstybės, savo padėtimi netie- 
sioginai saugodamos ir Lenki
ja, kai jos pasilieka neitra- 
lios, tol vaidina izoliatoriaus 
vaidmenį tarp Vokietijos ir 
Sovietų Rusijos. Kultūriniai, 
ekonominiai ir politiniai san
tykiai, kurie yra tarp Balti
jos valstybių, ir interesas su
daryti uždarą neitralizuotą 
Baltijos jūra 'kalba už šios 
valstybės grupės užsienio po
litikos suderinimą.

Plačiau sustojęs ties vokie
čių propaganda Baltijos ir 
Skandinavijos valstybėse, strai 
psnio autorius pereina į vokie 
čių karinius tikslus. Vokietija 
tarp Stetino, Bremeno ir Kielio 
esanti įrengusi 52 aerodromus. 
Tai turi aiškų tikslą: šią va
sara didesnis vokiečiu ’ mfnu 
tralerių skaičius aplankė kai 
kuriuos Skandinavijos uostus, 
o vokiečių lėktuvai kelis kar
tus perskrido uždraustas šve
dų tvirtovių zonas. Vokiečių 
karo ministeris pats lankėsi 
Skandinavijos uostuose. Aftėn 
posten tuomet rašė, kad mi- 
nfeteris ieško jūros bazės, iš
kuria* galėtų uždaryti rusų 
laivyną Arktikos vandenyse.

Tačiau ir rusai nesnaudžia. 
Jei kils karas, rusai jam bus 
pasiruošę. Ir jie bus išaiškinę, 
kokios teritorijos reikia iš
naudoti karinei akcijai 
atveju. Ir rusai tyrinėja 
rines sritis ir, autoriaus
mone, šiaurės Europa jau esan 
ti numatyta ateities karui.

Kaip į tai reaguoja šiaurės 
Europos valstybės? Tiek Skan 
dina vi jos, tiek Baltijos vals
tybės laikosi neitralios poli
tikos. Bet atskirai imant šių 
valstybių reakcija pasireiškia 
įvairiai. Iš visų keturių Šiaurės 
valstybių Suomija esanti ta, 
kuri savo gamta ir istorija 
mažiausiai skirta neitralumui. 
Ji turi daugiau kaip 1000 km. 
sieną su Sovietų Rusija. Už 
šios sienos esanti suomių ap
gyventa sritis Karelija, kurios 
likimui Suomija nesanti lygia- 
žiure. Kaipo vienintelė iš visų 
pasaulinio karo išlaisvintų tau 
tų Suomija savo nepriklauso
mybę iškovojo su vokiečių pa
galba. Jei visą laiką atrodė, 
kad Suomija orientuojami į
Vokietiją, tai šių metų pra- jr Leningrado atžvilgiu. Galų 
džioje permainos pasireiškė ta gale Leningrado Murmansko

pasisuko į neitra4umo politiką.
Švedija visą laiką laikėsi 

visiško nusiginklavimo politi
kos, bet dabar savo pažiūras 
yra pakeitusi. Ji padidino karo 
biudžetą ir 'padarė kitų kari
nių žygių. Palyginti nežymūs 
yra Norvegijos ir Danijos ka
rinės apsaugos žygiai. Norve
gija, kurios likimus tvarko so
cialistų vyriausybė, nei-tralumo 
politiką pritaiko savo laivinin
kystės interesams. Kiekvienas 
ginklavimosi bandymas tuo
jau sukelia' socialistų pozici
ją. Karo atveju šiaurės vals
tybės galėtų išstatyti apie 20 
divizijų, neskaitant suomių šaū 
lių, ir, švedų aviacijos progra
mą realizavus, 650 ’lėktuvų.

Baltijos valstybės nusista- 
čiusios prieš bet kurį užsienio 
kišimąsi, čia cituojamas švei
carų laikraštis Der Bund, kad 
Baltijos- santarvė nenorinti 
nieko kito, kaip tik kiek ga
lint geresnių santykių su vi
sais. šios valstybės sako: “Mes 
nenorime įlįsti į bet kurios di
džiosios valstybės draugišku
mo maišą”. Jos nori pasilikti 
didžiųjų valstybių rungtynia
vimo nuošalyje.

Toliau autorius kalba apie 
riziką, kuri galėtu kilti šiau
rės Europoje, jei kiltų vokie
čių Sovietų karas. Jei Vokie
tija ieškotų kelio į šiaurę, bū
tų trys galimumai: 1) per Bal
tijos valstybes Leningrado 
link, 2) per Suomiją į Lenin
gradą, 3) jūra į Murmanską 
Skandinavijos pusiasalio šiau
rės pakraščiu. Pirmuoju atve
ju, kaip ir Vokiečiai pripažį
sta, esanti kliūtis Baltijos san
tarvė. Vokietija negali prie
varta primesti Baltijos blokui 
savo draugiškumą, kurio jai 
lengviau būtų pasiekti d visa-j 
lėmis derybomis su šiomis val
stybėmis, tuo atveju, jei jos 
nebūtų santarvės ryšiuose. 
Šios kliūtys pasidarytų dar rim 
tesnės, jei šiaurės valstybės 
pasisakytų už neitralumo poli
tikos pratęsimą iki Baltijos 
valstybių. Vokiečių kariuome
nės žygiavimui per Baltijos 
valstybes irgi susidarytų dide
lių sunkumų.

Apie antrą kryptį gen. Lu- 
dendorfas vienam užsienio žur 
nalfetui yra išsireiškęs, kad 
Suomija yra Rusijos raktas ir 
dėl to jis žiūri į suomių žemė 
lapį. Jei šitas raktas būtų Lu- 
dendorfo rankose, jis atidary
tų Rusijos duris. Tie žodžiai 
esą pagrįsti. Suomijos reikšmė 
vokiečių manievrui esanti la
bai didelė. Nuo Virpurio iki 
Leningrado esą tik 200 km. 
Suomių ru*n siena eina per 
Ladogos ežerą. Helsinkis turįs 
valdančią padėtį Kronštadto

jūras, 
rinks 

si-un-

nes Balti 
uostai ka- 
užblokuo- 
svarbu iš-

Apie tretįjį lietuvių ruošia
mą skridimą per Atlantiką 
jau šeriai kalbama ir spaudo
je rašoma teigiamai ir neigia
mai, Todėl, kad išsklaidyčiau 
abejojančių mintis, ryžaus kai 
po to rengiamo skridimo ben
dradarbis pareikšti mūsų lie

tuviams jau galutinai nustaty
tą naują skridimo kelią, kas 
padaryta ir kiek trūkstama.

Šis ruošiamas skridimas per 
Atlantika mūsų visuomenei at
rodė lyg nereikalingas žygis. 
Bet taurusis lietuvis lakūnas 

(Antanas Kiela turėjo neabejoti 
iną pasiryžimą tą žygį vykdy- 
| ti skrendant per Atrantiką 
stratosfera. Taip pat nori ga
lutinai užbaigti lietuvių žygį, 
t. y. oro keliu be nusileidimo 
nuskristi iš New Yorko į Kau 
na ir pasiekti tą lietuvių trok
štamą ti-kslą.

Šiais metais mūsų tėvynei 
Lietuvai švenčiant savo Nepri 
klausomybės 20 metų, ta su
kaktuvių švente džiaugsis ne 
vien Lietuvoje mūsų 
sesutės, bet ir viso 
kampeliuose gyveną 
Ta proga lakūnas 
Kiela. dalyvavęs oro

,se dėl Lietuvos Nepriklauso
mybės, pasiryžo pasiskirti ki
tą naują ir ilgą skridimo ke
lią ir tą žygį skiria mūsų tė-1 
v v nė* Lietuvos Nepriklauso-j 
mybės 20 metų sukaktuvėms, i 
Tos šventės proga skrisdamas.- 
aplankys visas šiaurės Ameri-i 
kov lietuvių kolonijas, iš Čia į 
skris j Pietų Ameriką aplan- | 
kyti Brazilijos ir Argentinos! 
lietuvių kolonijas, o paskiau į mėn. 14 d.
Pietų Afriką ir iš ten pasukti* Turiu pareigą Jums drauge

broliai ir 
pasaulio | 
lietuviai.,
Antanas s 
kautynė- Į

Šiai ilgai kelionei jau stato
mas tam tikslui pritaikintas 
naujos konstrukcijos lėktuvas, 
bet jo užbaigimui ir galutinam 
žygio paruošimui dar reikia 
5,000 dolerių. Iki šiol už atlik
tą statybos darbą lakūnas yra 
sumokėjęs vien savo lėšomis, 
bet minėtos sumos padengimui 
vien savo lėšų nebeužtenka. 
Tad teks kreiptis į patriotiš
kąją lietuvių visuomenę pra
šant paramos.

Tam žygiui turėtų visi mie
lai pritarti, nes šiuo skridimu 
ir 'kolonijų lankymu bus su
keltas didesnis lietuvių patrio
tizmas ir meilė savajai tėvy
nei Lietuvai.

Br. Gediminas

Anglų valstybininkas.
Pernai, netrukus po kara
liaus Jurgio vainikavimo, 
anglų minister) pirmininką 
Stanley Baldwin’s pakeitė 
Nevill tiChamberIain, kuris 
davė priesaiką gegužės 28 d.

LIETUVOS KARIUOMENĖS PADĖKA

karo 
šiau- 
nuo-

atve- 
per- 
Vo- 
arba

ATPIGO AŠAROS

neg- 
tiki, 
bas-

Belgų Kongo megidų 
rai mirus šeimos nariui 
kad mirusiojo siela tol 
tosi ir yra nerami, kol neatsi
geria gyvųjų žmonių ašarų. 
Tuo tikslu megiduose yra išsi
vystęs net specialus verkėjų 
užsiėmimas. Ašarų gaminimu 
verčiasi tiek vyrai, tiek mote
rys. Jie iki šiol ne tik kad 
gana padoriai uždirbdavo, bet 
savųjų tarpe naudojosi nema
ža pagarba. Tačiau pastaruoju 
laiku, rašo užsienio spauda, 
minėtiems verkėjams atėjo ti
krai verksmingos dienos... 
Mat daugiau nei visu trečda
liu atpigo ašaros. Ne gana to, 
yra tendencijos ašaroms net ir 
daugiau atpigti. To nelemtojo 
ašarų atpigimo priežastis yra 
europiečių misijonierių atvyki
mas ir naujos krikščionių re
ligijos m e gidams skelbimas. 
Megidai gana palankiai prii
ma naująjį tikėjimą, todėl vi
sos senojo megidų tikėjimo iš-

Lietuvos konsulas Chicago- 
je P. Daužvardis gavo laišką 
iš Lietuvos kariuomenės vado
vybės, kuri reiškia Amerikos 
lietuviams padėką už pareikš
tą užuojautą dėl generolo S. 
Žukausko mirties.

Tas laiškas čia skelbiamas: 
“Kaunas, 1937 m. gruodžio

su kitais lietuviais nuoširdžiai 
padėkoti Kariuomenės ir a. a. 
Generolo Žukausko šeimos var
du už gilią užuojautą, kurią 
Jūs atsiuntėte Krašto Apsau
gos Ministeriui dėl Generolo 
Žukausko mirties.

D. Dulk®ny®,
Gen. §t. pulkininkas Kariuo
menės Stabo 2-jo skyriaus vir 
šininkas.”

• - *
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LENKIJOS KARINĖS REFORMOS

LAIŠKAS VIENYBEI
SVARBIOS ŠVENTĖS

Ji: — Ar katės priklauso 
prie plėšriųjų? . ; '

Jis — Taip, mano katyte!

Čekiai ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu: . • ~

Ar jau ne laika* nustoti mą-| 
sčius, kad svetima kalba

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
/ - , J Y n »” v •• * * • • w <4 — »•-*• -*

M * J * ' ‘ '

»*2£ĮW**

1938 m., Sausio-January 8 d.

PHILADELPHUOS LIETUVIU ŽINIOS f mgtinbaukos

Vienas iš kalbėtojų tos su
kakties minėjime priminė fila- 
delfiečiams, kad Lietuva yra 
didžiulis namas, viso pasaulio 

namas. Aš gi noriu

JEI NORI ŽINOTI TEISYBĘ

KASDIEN SKAITYK VIENYBĘ!

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

KAINOS SUMAŽINTOS 
f : A * JT dį -r * ■ < 7^

(♦)

s

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGŲfi 

(•

(i..

i

Mokyklos sprogimas. — Viena iš didžiųjų nelaimių 
1937 metais buvo mokyklos sprogimas kovo 18 d., New 
London, Texas. Ten žuvo apie 300 vaiku. Tėvai ir darbi
ninkai griuvėsiuose ieško lavonų.

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JŲ SKAITYTOJŲ GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Negalima praleist nepami
nėjus tos didžiosios Philadel- 
phijos lietuvių šventės, kai Lie
tuvių Muzrkalinis Namas šven 
tė savo 30 metų sukaktį. Tai 
reikšminga sukaktis, kuri aiš
kiai parodė, kaip lietuvis, prieš 
30—40 metų iškeliavęs iš sa
vosios žemės, tuo metu paverg 
tos ir mindžiojamos svetimų
jų, neišklydo Į visas puses, ne 
išsiblaškė po visus .kampus 
dingstamai, bet nešė plytą 
prie plytos, pasistatė sau židi
nį, iš 'kurio negęstamai dega 
meilė tėvynei.

Tokių pastatų statymas dar 
aiškiau kalba, kaip jie reika
lingi išeivijoje, kad jungtų iš
eivius į vieną grupę ir nenu
traukiamu mazgu rištų su Lie
tuva.

iš svetimųjų jungo, kvėpuoja 
laisva, nors su didžiuliu sopu
liu — juk Vilnius dar žiaurio
je verguvėje. Bet išmuš ir ta 
valanda, garbinga ir didelė 
valanda, kada laisvės varpo 
aidas nuskambės plačioje Vil
nijoje.

Tos valandos laukiame mes 
ir kantriai laukiam, kada pa
lieps vadas ir broliai žygiuos 
Vilniaus link, o mes, sesės, jų 
kelią žiedais nubarstysim.

Žygiuos lietuvis ir laimės, 
kaip laimėjo 1923 metais sau
sio 15 dieną, Klaipėdos kraš
tą išvaduodamas. 500 ilgų 
metų Klaipėdos kraštas buvo 
svetimųjų valdomas ir naiki
namas ir vis tik 
nors daug aukų 
Bet ką reiškia 
laisve sato tėvų

Visi, kurie

Naugatuck, Conn. — V. Mar 
cinkevičius (iš Union City) su 
manė Kūčių dieną nuvykti pas 
draugus Į Waterbury, Conn. 
Vaikščiodamas po tavernus 
prisirinko tiek dovanų, kad vos 
galėjo jfenešti. Pavėlavęs į bu- 
są, sumanė pėsčiom eiti iš vie
no miesto Į kitą Eina dainuo
damas apsnigtu keliu, automo
biliams apsilenkiant. Vienas 
automobilis iš užpakalio tren
kė. Nelaimingasis
kraujuose ir neteko sąmonės. 
Policijos nuvežtas Į ligoninę, 
mirė gruodžio 27 d. Kadangi 
velionis neturi giminių, jį pa
laidojo Šv. Jurgio dr-ja, prie 
kurios priklausė.

Tai skau ii pamoka visiems, 
kurie nepaiso sąmonės netek
ti dėl neriboto gėrimo.

lietuviu
priminti visiems lietuviams iš
eiviams, kad tas namas 1938 
metais irgi švęs savo jubilie
jinę sukaktį — tai 20 metų 
laisvo ir nepriklausomo gyva
vimo sukakti.

20 metų, kai, išsivadavusi

išaušo rytas, 
pareikalavo, 
aukos prieš 
žemei!

tik plauksit Į 
Lietuvą, turėsit Klaipėdos uos 
te išlipti, nes pirmieji Balti
jos krantai jau džiaugsmingai 
putodami sveikina grįžtančius 
brolius. Klaipėda — tai Lie
tuvos švyturys i pasaulį. Dėl 
to prisiminkit visi tautiečiai, 
kad sausio 15 diena yra dar 
viena džiaugsmingosios perga
lės diena jūsų -tėvynei.

Viktorija Milaševičiūtė

Sulenkėjęs lietuvis, 
mas neblaivus, Jonas Bolevi- 
čius per Kalėdų šventę norėjo 
pasikarti su batų virvelių pa
galba. Priežastis taip pat nu
sigėrimas. Panašiai atsitinka 
su. tokiais, kurie nenori 4aikras 
čie Į rankas paimti.

Belgų policija Hervo mies
telyje susekė nešvaraus biznio 
Įstaiga, kurios steigėja van- 
den Bergienė išviliojo iš visų 
miestelio gyventojų pinigus. 
Bergienė nuo seniai miestely
je ir apylinkėje buvo Jinoma, 
kaip nepaprastai turtinga ir 
apsukri moteris. Ji Hervo mie
stelyje buvo įsteigusi privatų 
bankelį, ‘kuris už indėlius mo
kėdavo 6 procentus. Kadangi: 
tokių aukštų procentų Belgi
joje joks bankas nemoka, tai 
beveik visi Hevro miestelio i 
gyve not jai savo sutaupąs ir 
vertybės popierius laikė Ber
gienės “banke”. Ji visą laikją 
labai tvarkingai mokėdavo pro 
cerius, ir tai dar daugiau di
dino pasitikėjimą. Gyventojų 
pinigus ir vertybės popierius 
jį laikydavo pas vieną Briuse
lio agentą, kuris pinigų biržo
je kotiruodavo jos kapi-

tadu. Neseniai Bergienė turėjo 
stambių nuostolių. Tačiau nau
ji gyventojų indėliai išgelbėjo 
ją nuo katastrofos ir ji toliau 
sąžiningai mokėjo procentus. 
Prieš kiek laiko vienas stam
besnis Hervo indėlininkas pa
reikalavo savo sutaupų. Ber- 
gienė prašė atidėti išmokėji
mo terminą. Kilo įtarimas, ir 
kitą dieną Jau daugelis indė
lininkų norėjo pasiimti savo 
sutąup.as. Ir,tiems Bergienė at- 
sįsakė išmokėti. Miestelio gy
ventojus dėl indėlių apėmė 
panika, ir jie visi staiga reika
lavo grąžinti. Tačiau ši kartą 
Bergienė ir procentų nebetur- 
rėjo iš ko sumokėti. Apskai
čiuota, kad 5000 Hervo gyven
tojų sukrovė 5 milijonus fran
kų. Manoma, kad iš Bergienės 
“banko.” jiems nepavyks at
gauti nė vieno franko.

Lietuvių kalba Columbia 'i 'Rasomajai mašinėlei 
i 70 metu

<•>
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22 metų Kazys Bankus teis 
mo nubaustas $10.26 už greitą 
važiavimą pasigėrus. Tai gera 
pamoka jaunimui.

Kitas smarkuolis, lietuvis J. 
Withy tokios pat pabaudos su
silaukė u-ž važiavimą be leidi
mo. - -

Mat, jie vis statosi dideliais 
smarkuoliais ir žinovais. Ko
kie tėvai, tokie vaikai. Kai 
pasiūlai jiems lietuvišką lai
kraštį, tai išgirsti atsakymą: 
“aš dangiau suprantu, negu 
jūs...” Ir dar prideda negražų 
žodį

Graži pramoga 
vaikučiams

TĖVAS NORĖJO PARDUOTI SAVO SŪNŲ
_ j; 7 : f > J .^ < < > „ ' . z**t a,4; t-

vusios savo žmonos ir paū
gėjusio savo sūnaus adresą 
Vienoje, iškėlė Vienos teisme 
bylą, reikalaudamas grąžinti 
jam sūnų. Nors- per visą ber
niuko gyvenimą nė cento nebu 
vo davęs jo išlaikymui. Rei
kalavo tačia-u motyvuodamas, 
kad jo sūnus yra svetimos val
stybės pilietis, tad Austrija 
privalanti jį jam atiduoti.

Vienos teismai 'kitaip pa
žiūrėjo į tą klausimą. Jie jo 
ieškinį atmesdavo. Užsispyrė
lis beširdis tėvas apeliavo iki 
pat aukščiausiojo Vienos tei
smo. Tačiau ir pastarasis at
metė jo ieškinį, motyvuoda
mas, kad Austrijos valdžia 
turi teisę sutelkti prieglaudą 
ir globą net svetimšaliui ma
žamečiui, išsižadėtam savo tė
vo, kuris, . nepasi na u d oda mas 
laiku savo tėviškomis, teisėmis, 
bet jas.dar piktam išnaudoda
mas, nustojo -tų ^teisių.

Pereitų metų gruodžio mėn.
^■(sukako 70 metu, kai išrasra ra- 

resnė už savą, kad kitų kalba [ma5inė)ė. Pirmąjį jas 
poniška, o mūsų mužikiška, i egzempliorių padirbo newyor- 
>kad mes žmonės be kultūros, j kietis Scholsas 1867 metais, 
o kiti kultūringesni.

Ar jau ne laikas tokias ne
sąmones panaikinti ir ugdyti , 
kilnesnes mintis? Ar. negali
ma suprasti, kad mūsų kalba 
aukštos vertės, kad dažnai ją 
pasaulis daugiau Įvertina ne

igti mes patys? Štai pavyzdys.
Jau antruosius metus lietu-', 

vių kalba ir istorija dėstoma 
Columbia universitete. Mokomi

Į ne tik lietuviai, bet ir svetim
taučiai. Kursai tvirtai stovį. 
Bet norima juos praplatint, kad 
daugiau, lietuvių gautų progą. 
išmokti~savo tėvų kalbą, sasį-* 
pažinti su savo tėvų krašto 
kultūra. <

Sumanyta Įkurti stipendijų 
tiems, kurie nori kursus lai
kyti. Tam tikslui Lietuvių Pro
fesionalų Draugija, Lietuvių 
Studentų ir Alumnų Klubas ir 
Romuvos Klubas rengia vaka- įis rašytojas Markas Twain.

• Pirmoji mašinėlė buvo skir
ta akliesiems: klavijatūra mu
šė į popierinį kaspiną iškilias 
raides, kad aklieji paliesdami 
jas pirštais galėtų skaityti. Po 
6 metų Scholsas suprato, kad 
jo išradimas gali tikti ir matan 
tiems. Jis sudarė oai»ją mode
lį ir pavedė mašinėles gamin
ti -Remingtono ginklų dirbtu
vei. Iš pradžių mašinėlės men 
kai teprigijo, nes neturėjo rai
des dažančio kaspino, — tas 
patobulinimas vėliau įvestas. 
Pirmosios Scholso rašomos 
mašinėlės mušė raides plaktu
kėliais, kurie prieš smūgį buvo 
mirkomi rašalo indelyje. Len
gva suprasti, kokių nepatogu
mų turėjo pirmieji rašomųjų 
mašinėlių savininkai.

Rašomąsias mašinėles išpo
puliarinti labai rūpinosi žymu-

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI, KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street Brooklyn, N. X

Baltimore, Md. — 
pavėlintai, bet ris dėlto noriu 
bent trumpai pranešti apie 
Kalėdų eglaitę, kuri pirmąją 
dieną po švenčių buvo sureng
ta mūsų kolonijos „vaikučiams. 
Šią eglaitę rengė Lietuvių Na
mo Svetainės bendrovės val
dyba, kuriai vadovavo teisė
jas Laukaitis. Mat, šią pramo
gą pradėjo teisėjas Laukaitis. 
Kaip pernai, taip ir šiemet, 
teisėjas Laukaitis supirko do
vanėles, kurias vaikučiai taip 
džiaugsmingai išnešiojo. Per
nai buvo tik pusė tiek vaiku
čių Kalėdų eglaitės pramogo
je. šiemet šių mažųjų lietu
viukų susirinko daugiau, kaip 
pustrečio šimto.

Šventė buvo tokia sėkminga, 
kad vaikučiai, gavę dovanėles, 
su savo tėvais dar ilgai nenorė
jo eiti namo.

Be dovanų dalinimo, buvo 
pasakyta ir keletas kalbų. Kai 
bėjo teisėjas Laukaitis, mok. 
Ant. Kurelaitis ir Vienybės 
redaktorius Tysliava. Be to, 
buvo keletas koncertinių gaba
lėlių, kuriuos atliko vienas ki
tas iš tų pačių gabesnių vai
kučių. Ypač visiems patiko 
Vaizengofo sūnaus skambini
mas pagalėliais.

Reikia džiaugtis, kad teisė- 
1 jas Laukaitis, kartu su Sve
tainės. valdyba, nepamiršta 
jaunųjų lietuviukų. Juk tai 
mūsų ateitis.

Vienos laikraščiai rašo apie 
Vienos aukščiausiojo teismo 
baigtą tikrai nepaprastą bylą.

Kažkuris austru kaimynės 
valstybės gyventojas labai ne
norėjo vaikų. Kai vis dėlto jo 
žmona pagimdė sūnelį, jis kei
kėsi nenorįs jo nei pamatyti. 
Prisiekė neduosiąs nė cento 
vaiko maistui ir drabužėliams. 
Nuolat bandė žmoną pašalin
ti ir kūdiki iš namų. Po ke
lių dienų Įdėjo laikraštyje skel 
bimą: “Parduodamas už vien
kartinį atlyginimą astuonių die 
nų amžiaus sveikas berniu
kas...” Pamačiusi, kad nebe 
juokai, motina su kūdikiu vog
čia pabėgo i užsienį. Atsidūrė 
Vienoje, čia keletą metų var
gais negalais, bet bent ra.- 
miai sau augino savo sūnų.

Vaiko tėvas po metų nuo 
sūnaus gimimo teismo keliu 
persiskyrė su žmona. Tačiau, 
po keleto metų sužinojęs bu-

rienę ir balių sausio mėn. ^9 
d., Granada viešbuty#. Brook- 
lyne, kampas Lafayette Ave. 
>ir Ashland Place. .

Kviečiu gerbiamą visuome
nę Į šį balių. Tvirčiau pasta
tykime lietuvių kalbą Colum
bia universitete.,-Kai kursai 
neišjudamai stovės, bus gąli- 
ma kurti panašius kursus ki
tuose Amerikos universitetuo
se. ...» ,.,-Y

Jau laikas mąstyti apie sa
vo kalbą ! Jau laikas ją plėsti 
savo ir . svetimų -tarpe.! ...

Juozas Rimavičius-Raymond 
Lietuvių kalbos, kursų;.ved ėjas

Columbia • universitete - r -

Jis pirmas rašytojas, pradė
jęs mašinėle naudotis. Jis net 
skaitė viešas paskaitas apie 
rašomosios mašinėlės naudą ir 
estradoje demonstravo savo su 
gebėjimus ta mašina naudotis. 
To. originalaus ir reto vaizdo, 
žmonės ėjo. žiūrėti.
-.. Pamažu rašomoji mašinėlė 
išsirutuliavo į tai, kas jį dabar 
yra. Sunku įsivaizduoti nūdie
nį , gyvenimą be-, rašomųjų ma
šinėlių:, ką darytų Įmonės, įs
taigos, paskiri žmonės, - ku
riems reikia daug rašyti.

— Sakyk, Jonai; ką jūs:-da
bar geriate per vakarienę, kai 
truputį aras atšalo?. - <

-Nugi arbatą su romu, 
Juozai! •

— Hm.. ir kaip; jums tas 
mišinys patinkat •

— Puikiausiai... mat, žmona 
geria arbatą, o aš romą? i

ODOS-KRAUdO 
NERVŲ LIGOS 
' GREITAI 

IŠGYDOMOS

Lenkija nusistatė pertvar
kyti besimokančio jaunimo ka
rinį auklėjimą ir daro eilę ki
tu kariniu reformų. Jau šiais 
metais Lenkijos aukštosiose 
mokyklose bus Įsteigti specia
lūs akademiniai le gijo na i, ku
riuos mokys karininkai. Pir
muoju laiku studentai bus ap
mokomi 4 savaites specialiuo
se kursuose. Vėliau bus išlei
stas specialus Įstatymas, pagal 
kuri visi jaunuoliai, kurie bus 
baigę vidurinę mokyklą, bus" 
pasiųsti Į darbo stovyklas. To
se stovyklose jaunuoliai turės 
praleisti 4 savaites.

Tie, kurie nenorės stoti į 
universitetus, stovykloje galės; 
atlikti ir stojamus egzaminus. 
Po egzaminų vienus metus tu

rėš atlikti karo prievolę ir tik 
po to gal ės įstoti Į aukštąją mo
kyklą.- Manoma, kad tuo būdu 
60 procentų ■ visų jaunuolių, 
kurie po karinio mo'kymo Įstos 
į universitetą, jau bus paruoš
ti karininko- pareigoms. Kurie 
netiks rikiuotei, bus panaudo
jami raštinėms, pasyviai ap
saugai ir tt.

• Naujame Įstatyme numaty
tas galimumas šaukti karo tar
nybon ir moteris. Moterys, ku
rios b u s ba igu sios vid uri n e s 
ar aukštąsias mokyklas, reika
lo atvejų bus šaukiamos spe
cialiam mokymui — sanitari
niams ir kitiems tikslams. Įsta 
tymas 'lies -moteris, kurios ne
bus vyresnės kaip 45 m. am
žiaus.

Ponia Plikienė, pasiskaieiu- 
si laikrašti, sako' liūdnai sūnui:

— Taip, nustojo plakusi ta
vo mokytojo širdis...

— Tur būt, ir jo ranka taip 
pat... -— pridūrė -sūnus. *.*

— Ar turite vaistų nuo ko
sulio? ' . .

— Turime įvairių — kokių 
tamsta norėtum? -

— Tai gal aš sukosėsiu, ir 
tamstos patys man priskirsite.

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis, ironišku nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučiu, bronchito ir kepeny ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS

SKYRĖSI DĖL PER DIDELĖS VYRO MEILĖS

ar negalima “vėl viską patai
syti?” Advokatas mielai pa
tarnavo. . Parsikvietė . ją kuo 
greičiau į Vieną. Neva atsitik
tinai suvedė su buvusiu vyru. 
Po to abu pateikė juodu pers- 
kyrįusiam tersnyi atitinkamus 
prašymus. Ir ši&ndien vėl gy
vena draugę ir — dabar jau 
abu lygiai myli ’kits kitą...

Vienas vienietis pirklys, bai
gdamas -penktą amžiaus kry
želį, pirmą kartą pamilo mo
terį. jau toli per trisdešimtį 
metų perkopusią panelę, taip 
pat turtingų vieniečių dukte
rį. Pamilo ir ji jį. Po kelių sa
vaičių nuo susipažinimo susi
tuokė. Po vestuvių jis ją dar 
labiau mylėjo.

Galop įgriso jai per daug 
mylimai ir puoselėjamai. Ėmė 
nervinti perdidelis vyro lipš
numas. Dėl to ji ėmė nykti ir 
pasidarė labai nervinga. Pa
galiau kreipėsi į gydytoją.

Žmogus, nešinąs didžiuliu 
kontrabasu, grūdasi į autobu
są. • : - .

— Deja, — taria konduk
torius. su- tokiu instrumentu 
tamstos nebegalima priimti: 
tamstai vienam dar būtų vie
tos, bet instrumentui-. <

Kai muzikantas rūsčiai su
siraukia, iš autobuso pasigirs 
ta balsas:.; .»* j . .

— Matai, tamsta, kad būtų 
buvę geriau mokytis groti flei-

110 East 16th Street, 
New York, N. Y. t

Harrinon, N. J. — Naujųjų 
Metų sutikimą surengė Balto
sios Lelijos vyrų choras. Bu
vo šokiai, 12 vai. naktį vaka
rienė (kalakutas) ir po to vėl 
smagiai linksmintasi, sulau
kus Naujų Metų. Puikią va
karienę pagamino Butkienė.

New Jersey Lietuvių Rėdos 
į Komitetas ir Baltosios Lelijos 
choras rengia Lietuvos Nepri
klausomybės 20 metų sukak-1 
ties minėjimą vasario 13 d. šv. dienų draugą advokatą. Per 
Jurgio draugijos salėje, 182 jį užvedė skyrybų bylą. Pra-

pasikvietė jos vyrą h* patarė 
jam suvaldyti savo meilęA >-e- 
“Ką? Uždraus kas man my
lėti savo žmoną? ! Gal dar pri
tvers šiurkščiai su ja elgtis, 
mušti ją?”— pasipiktino gar
bingas pirklys. Po to gydyto
jas patarė moteriai- skirtis.

Ji ir kreipėsi į savo jaunų

Gerbiamieji,
Atleiskite man. kad neatsi- 

lyginaų yri savo prenumeratą. 
Tai padarysiu šiomis d ienom U. 
Esu dėkingas už .pasitikėjimą 
manim./ •<

§!a proga siunčiu Vienybės 
dienraščio štabui nuoširdžius 
linkfjimus. -v. .

Jan *1 metai prabėgo, kai 
tas. kūdikis Vienybės dienraš
tis gimė; Dienraštis visai kas 
kita. Malonu matyti ir dar ma
loniau skaityti. Daug kartų 

,sugraudino

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI
• i • ’ Z į • J I X . ’ - » . *

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS
’> . j „ v '* į ! ‘, ■ t J? ♦

New York Ave, Newark, N. J. šėsi atskiriatma nuo lovos ir Vienybės, rastai
Bus prakalbos ir koncertas, nuo stalo. Pirklys per daug mane. Ačiū jums už tokį puikų 

Tos iškilmės bus perduodamos mylėjo savo žmoną, kad būtų dienraštį.
stotį galėjęs daryti jai skyrybų kliu j
Tas tis. Teismas perskyrė. , | Paterson

Perskirtoji išvyko į Italiją. 7 . ;
mie girdėti apylinkės lietuviai, Pasitaisė iš tikrųjų. Tačiau— .

per kelis mėnesius baisiai pa- SKAITYKITE IR KITIEMS
—

H svetainės per radio 
WHOM (1450 kiloc.). 
kalbas ir koncertą galės na-

kurie negalės atvykti j svetai-

Kor
siilgo buvusio savo vyro. Pa
rašė savo advokatui j Vieną:

Fabian Saranko- 
N, J.
Į*.......  . ............ .....-............ .

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH; N. Y. ‘

26 CROSBY AVENUE. 
HYLAND PARK. L.I.

Tel. Applegate 7-38^
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GREAT NECKO LIETUVIŲ 
ŽINIOS BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI Clement Voketaitis

ADVOKATAS
SUSIRINKIMAS TAUTOS ŠVENTĖS IR 

VIENYBĖS KONCERTO REIKALAIS

mo komiteto nariai, kuriuos 
savo atstovais išrinko šios istai- 

įvyks svarbus susi- gos bei lietuvių organizacijos: 
neprikišu- vienybės dienraščio įstaiga, 
sukakties Tautininkų Klubas, Amerikos 

j Lietuvių Legijono Dariaus-Gi- 
Vilko

Ateinantį pirmadienį, sau
sio 10 d. 8 vai. vak._ Vienybės 
raštinėje 
rinkimas 
somybės 
minėjimo 
bes dienraščio koncerto rengi- j rėno postas. Geležinio 
mo reikalais. Kaip jau seniai Į Draugovė, Dariaus-Girėno Li- 
skelbiama, 
Y'orko ir apylinkės lietuvių 
šventė įvyks vasario 13 d. 
Labor Lyceum salėje.

Į šį susirinkimą kriečiami 
atvykti visi tos šventės rengi-

Lietuvos 
20 metų 
ir metinio Vieny

didžioji New jtuanfcos Klubas, Moterų Vie
nybė ir Long Island Birutės 
Merginų Klubas.

RADO NAMIE NUŠAUTA 
CHARLES ČALKONA

Rahway, N. J., sausio 7 d. 
— Žinomas New Jersey lietu
vių biznierius, siuvėjas ir Ir
ving Suite Club vedėjas Char
les čalkonis, vakar rytą ras
tas savo namuose negyvas. Vė
liau nustatyta, kad jis nežino
mų asmenų ar asmens mirti
nai nušautas.

Prie kokių aplinkybių čal- 
konis mirė, kol kas sunku pa
sakyti.

Mūsų reporteris pora kartų 
telefonu bandė pasiteirauti a- 
pie šį įvykį, bet jokių informa
cijų jie pavyko gauti.

Velionis čalkonis buvo gerai 
žinomas ne tik New Jersey lie
tuviams, bet ir Brooklyne.

Jo laidottuvės įvyks 
dien.

VESTUVES

šian-

Elizabeth, N. J. — Ateinan
ti sekmadienį, sausio 9 d. lie
tuvių šv. Petro ir Povilo baž
nyčioje amžinuoju ryšiu bus 
sujungti Juozas Pivonis ir pa
nelė Betty Saborija.

Per jungtuvių apeigas baž
nyčioje giedos dainininkė Ona 
G inkų vien ė iš Brooklyn, N. Y. 
Vargonais pritars kompozito
rius Juozas Žilevičius.

Vestuvių pokylis įvyks lietu
vių Laisvės svetainėje.

Visi šių organizacijų išrink
ti atstovai prašomi atvykti.

304,725 PRAŠO NEDARBO 
PAŠALPOS

Albany, N. Y. — New Yor- 
ko Valstybės Socialės Apsau
gos ir Nedarbo Apdraudos de- 
pardtamentas iki šiol jau gavo 
304,725 prašymus nedarbo pa
šalpai gauti. Dalis aplikantų 
gaus pašalpas, o kita gaus 
darbus.

Atsisakė garsinti New Yorko 
pasaulinę parodą

Kaip žinoma, šiais metais 
ant New Yorko valstybės au
tomobilių numerių lentelių yra 
pažymėta, kad 1939 metais 
New Yorke įvyksta Pasaulinė 
Paroda. Tai .savotiškas gar
sinimas.

Vienas Armonk, N. Y. mies
telio gyventojas vakar užlip
dė tą garsinimą, kad jo nebū
tų matyti. Dėlto policija jį su
laikė. Jis pareiškė, kad moka 
valstybei už numerį ir leidimą 
automobiliui, bet jis neprivalo 
garsinti Pasauline Parodą. Jei
gu valdžia nori, kad. jis ją 
garsintų, tai turi jam užmokė
ti.

Byla perduota vienam žy
miam advokatui, kuris sako, 
kad reikalui esant jis bylą 
perduos Vyriausiam Federa- 
liniui Teismui. Ko gero val
džia turės jam užmokėti, bet 
vėliau atsiras ir daugiau no
rinčių gauti užmokestį už Pa
saulinės Parodos garsinimą.

Great Neck, L. L — Šios ko
lonijos lietuvius užgulė mir
ties šmėkla; baigiant senuo
sius metus mirė du lietuviai, 
vos pradėjus naujuosius metus 
staiga mirė atėjęs į susirinki
mą su savo draugais, A. Vaš
kelis.

Pereitų metų gruodžio 16 d. 
kiek pasirgęs mirė Adomas 
Ališkevičius (Alexys), kuri 
Barry šalinskas palaidojo 
gruodžio 20 d. Tą pačią die
ną mirė J. Žibartas. Abu pri
klausė prie vietinės šv. Pran
ciškaus Pašalpinės draugijos.

Sausio 4 d. turėjo įvykti Š. 
P. P. D. pirmas šių metų susi
rinkimas. Kaip paprastai, į 
Kasmočiaus salę susirinko 
daug narių: vieni nuėjo į apa
tinę salę, o kiti pasiliko vir
šuj. Į susirinkimą atėjo ir A. 
Vaškelis, kuris šnekučiavosi su 
savo draugais. Žmonės pradė- 
šų kalbėti apie neseniai miru
sius pažįstamus ir vienas juo
ką u d mas pareiškė: — Vaškeli, 
tu būsi sekantis. Vaškelis atsa
kė: — Ne aš, o /tu. Tuo ir bai
gėsi pasikalbėjimas. Vėliau 
Vaškelis nuėjo į apatinė sale, 
į susirinkimą, kur draugijos 
nariai, kaip paprastai, barėsi 
ir tarėsi. Vaškelis stovėjo ir 
kalbėjo su keliais draugais, 
bet nebaigęs žodžio tarti, stai
ga susmuko ir mirė. Tuojau 
buvo pašauktas gydytojas dr- 
Parsons, kuris pripažino Vaš
kelį mirusiu. Policija pravedė 
kvotą. A. Vaškelio sūnus at
vykęs vėliau paėmė tėvp lavo
ną- _ .

Dėl šio liūdnaus įvykio drau
gijos reguliaris susirinkimas 
buvo nutrauktas ir atidėtas iki 
sausio 11 d. Specialis susirin
kimas įvyko sausio 6 d.

Vaškelio palaikus palaido
jo J. Garšva iš Brooklyno.

Pastebėtina, kad šis liūdnas 
ir staigus įvykis labai sujau
dino vietinius lietuvius.

SURPRYZO PRAMOGA 
PETRAŠKAMS

DR. JOHN WALUK

161 No. 6tb Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

Lietuviu Atletu Klubas
RENGIA

HOT DOG PARTY
Šeštadienį

SAUSIO 8 D. 1938 M.
Pradžia 8 vai.

Bus orkestrą iš Kauno, ku- 
gros lietuviškus ir ameriko

niškus šokius
Kviečia KOMITETAS.

168 MARCY AVENUE, 
Brooklyn, N. Y.

(5—6)

vakare

POKYLIS IR ŠOKIAI

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p.

šventadieniais susitarus

VALANDOS 
1—2 p. p.

Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS
9— 12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, hl. Y.

f -„■ ■■ u.,.. . I

I Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

Šį sekmadienį, sausio 9 d. II T KhIFiat8
Liet. Am. Piliečių Klube, 280 į I! ,
Union Avė., įvyks šauni vaka- I Restauranas ir Gėrimai 

rienė ir šokiai. Rengia populia- | 85 Hudson Avenue,
rios Liet. Radio Valandos lei- į|| Brooklyn, N. Y.
dejas V. Matusevičius.

Bus gėrimai, valgiai, kon
certas,. įvairenybės ir šokiai. Į- 
žanga SI.50, tik šokiams 35c

Tai šeštoji iš eilės vakarienė.

Lietuviu Am. Piliečių Klubo i 
bankieto reikalai

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis 

Laivakortės

Generalinė
greičiausiais laivais Į visas šalis, 

apdrauda. — Namai, automobiliai 

pardavojimas ir administravimas.Nuosavybių 

Importavimas maisto produktų iš Lietuvos. 

Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipias;. 

Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., NEWARK, N. J

KAMPAS ADAMS STREET

Telefonas, Market 2-4867

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

132. “Labai gaila , pakartojo 
Kavandavanda, “kad tu turi 
būti tuo įrankiu”. “Kokiu į- 
rankiu?” paklausė Jane. “į- 
rankiu palaikyti mūsų švento
sios draugijos amžinąją jau
nystę ir nemirtinumą!” atsa
kė šimtameti# januolia.

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tėti Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
TeL: Evergreen 8-7179

Almost Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkflč tavo Williamaburgo ofi«4 j 

522 BEDFORD AVE-

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS:

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaistinio

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenuė, 
<" Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2782

SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIŲ KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese is 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

ALUS Iš KRANO IR

495 Grand Street,

BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

Sausio 1 d. Kasmočiaus sa
lėje, Great Necke, įvyko šau
ni surpryzinė pramoga brook- 
lyniečiams S. Petraškams pa
gerbti. Pramogą surengė jų 
draugai ir pažįstami, Brook ly
no ir Great Necko lietuviai, 
bet daugiausiai dirbo Great 
Necko lietuviai. Svečių į šią 
pramogą atsilankė apie 150, 
tarp jų buvo svečių ir iš New 
Jersey valstybės.

Kaip Great Necko lietuviai 
praleido šventes

Kalėdas ir Naujus Metus 
Great Necko lietuviai praleido, 
gana jaukiai. Kūčių vakare 
vietinis jaunimas surengė sa
vo šaunią pramogą, o Kalėdų 
dieną vietiniai vyčiai surengė 
šokius. Naujų Metų sutikimo 
vakarą vietos Pirmyn choras 
surengė “Kepurių balių”. Visos 
pramogos įvyko Kasmočiaus

PASKAITA PER RADIO
Ateinantį pirmadienį, sau

sio 10 d., 1:30 vai popiet per 
J. Gi n kaus radio programą ?š 
stoties WMBQ bus girdima 
paskaita.

Medicinos gydytoja Aldona 
šliūpąitė kalbės apie mėsa.

“Seniai, labai seniai”, pasako
jo Kava nd a va nd a, “aš suradau 
amžinos jaunystės elrksyrą. 
Jis išverdamas iš kai kurių 
žolių, sumaišytų su leopardo 
nugarkaulio smegenimis ir mo
terų, ypač jaunų moterų krau
ju. Ar dabar supranti?”

Lietuvių Am. Piliečių Klubo 
30 metų sukakties bankietas 
įvyks šeštadienį vasario 5 d., 
7:30 vai vak. savoje salėje. 
280 Union Ave.,’Brooklyn, N. 
Y. Tose iškilmėse komisija pa
rengusi puikiausią vakarienę.

Bus geras orkestras šokiams. 
Koncertinę programą išpildys 
žymūs solistai. Įžanga vakarie
nei 31^50 asmeniui, šokiams 
25 centai.' Todėl prašome visų 
klubo narių, rėmėjų ir biznie
rių parduoti bilietus iš anks
to. Parduoti bilietai daug pa
gelbsti komisijai, tuomet ži
noma, kiek valgio gaminti.

Bilietų pardavėjai gali pri-
uninti, kad svečiai apart geros 
vakarienės, dėl apetito, prie 
valgio gaus ir alaus. Todėl nuo
širdžiai prašome visų į šią ju
biliejinę pramogą atsilankyti.

Bilietų galima gauti pas klu
bo šeimininką G. Karpų ir ren
gimo komisijos narius.

Rengimo komisijos narys:

MIRĖ
Jurgis Jeskevičius, 78 

amžiaus, gyveno 100 
St., Brook lyne. Mirė sausio 6 
d. Bus laidojamas šeštadienį 
sausio 8 d. į šv. Juozapo kapi
nes, Mahanoy City, Pa.

Paliko vieną sūnų ir dvi duk
teris. Kūnas pašarvotas J. 
Garšvos koplytėlėje, 231 Bed
ford Ave., Brooklyn, N. Y.

metų 
Elton

dre-“Tarp, suprantu”, atsakė 
bedama Jane. “Nenusigąsk”, 
ramino Kavandavanda. “juk 
tu būsi nemirštamojo dievo 
dalimi, mano dalimi. Tokiu 
būdu aš gausiu tave: tavo 
kraujas pereis į mane!” Taip 
kalbėdamas jis pasilenkė prie 
danės.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y. *

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR* and GRILL 
181 Pearl Street,

Tel.: CUm. 6-7'626

D. RAŠKĖ VIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

J. BARANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: Mfiin 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Bet staiga Kavandavandos min 
tys pasikeitė. “Bet aš norėčiau 
turėti tave taip, kaip tu esi 
dabar! Ir kodėl ne? Juk aš 
esu dievas! Ir kodėl dievas ne
gali gauti to, ko nori? Kas 
jam gal kliudyti?” Tą pasakęs 
jis apkabino Jane.

Agj bus 
toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numeryje

GARSAS”BAKERY
A. trapikit, ttvimuka Tri. Everfnn t-7927

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STaXX 2-5843

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNŪS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTI ĖJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth. N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica A v.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėmi

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford A v., Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9778

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams
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kiti

lakūnas ieškodamas

KINIJA UŽPIRKO 20 MIL

kad 
jau 

pra- 
prie 
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užsakymai mis pristatyti Kini
jai per Sovietų Sąjungą ir

kritikuoja Roosevelto neseniai 
pasakyta kalba ir daro išva
dą, kad Jungtinėj Valstybės 
dabar ginkluojasi prieš fašis
tines valstybes.

Montreal© puslapis 
Faraono ramybė 
Clemenceau drama 
Something wrong

JUOZAS TYSLIAVA

dienomis įkrito į jū- 
100 mylių nuo San

Depresija pasibaigs. — Pasikalbėjime su Senato komi
sijos nariais General Motors korporacijos prezidentas 
Knudsen pareiškė, kad dabartinis “atoslūgis” neužilgo 
pasibaigs. Komisijai jis nurodė priežastis, dėl kurių tu
rėjo iš darbo atleisti 30,000 darbininkų.

miojo vandenyno pakraščių j 
fortifikavimo.

Ta proga laikraštis aršiai

TOKIO, 
toli Tokio 
Tone upės 
rodė apie
kurios buvo nuo 10 ik 

j du ilgio. Japonų žveja 
jas pradėjo gaudyti

I 500 jų sugavo. Vėliau 
pardavė po $100.

žymius komunistus.

‘ į WASHINGTON. — *j4mgti-
nužudė 16.28,6 kunigus. Į tai ihū Valstybes Sekretorius Cor- 
skaičių neįskaitomi tie kunigai,I dęll Hull praneša, kad admi- 
kurie dingo be žinios.
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Montrealo lietuviai nori tu
rėti savo puslapį Vienybės 
dienraštyje. Tai sveikintinas 
noras. ,

Busimoji to puslapio redak
torė, nuolatinė Vienybės ben
dradarbė Marija Aukštaitė, 
štai ką sako:

“Kada lankėsi Montreale 
Vienybės vyr. redaktorius Tys- 
liava, jis man šį puslapį vesti 
pasiūlė. Bet as vis delsiau. Vis 
laukiau, gal kas pradės. Nors 
žinučių mes turime iš Montrea
lo, bet toli, gražu ne viskas. 
Mes leidžiame rūdyti plunks
nai — gal ir labai genialių 
žmonių. Kodėl neįtraukti - į 
darbą Pundžiuvienės, Sakalo, 
Andriukaičio, abiejų mokyto
jų Bandžiūčių, Ivaškevičių šei
mos su gražiais patriotizmo ta
lentais, Jasučių?”

Aš neabejoju, kad Montrea
lo lietuvių puslapis bus įdo
mus. šioje kolonijoje netrūks
ta gerų jėgų. Svarbiausia — 
šios jėgos jaunos ir lietuviš
kos.

Taip, tai bus naujas Vieny
bės puslapis.

Anąmet, kai britij archeolo
gai atkasė Tutankamono ka
pą, tai ant šito faraono sar- 
kafago buvo rastas toks ierog- 
lifų užrašas:

“Tas, kuris drįs sudrumsti 
šio Įtapo ramybe, .mirs ne savo 
mirtimi: jo kūną sudraskys ty
rų žvėrys, o jo kaulų pelenus 
išnešios keturi Nilo vėjai...”

Įdomiausia ir keisčiausia tas, 
kad iš tų archeologų, atidariu
sių Tutankamono kapą, šian
dien jau nė vieno nėra gyvųjų 
tarpe. Beveik visi jie mirė tra
giška mirtimi.

Nežinia koks likimas laukia 
•kitą anglų egiptologą W. B. 
Ewery, kuriam šiomis dieno
mis pasisekė rasti pirmojo 
Egipto faraono, gyvenusio ir 
viešpatavusio prieš šešis tūks
tančius metų, kapą.

Senis George Clemenseau, 
padiktavęs garsiąją Versaille 
taikos sutartį, vis dėlto neiš
kentė -nepridūręs:

“Jeigu norime nuolatinės 
taikos Europoje, turime išžu
dyti, mažiausia, dvidešimts mi
lijonu vokiečių...”

Neveltui Clemenseau buvo 
vadinamas tigru, kurio aštuo- 
nerių metų mirties sukaktuves 
pancūzų spauda andai taip 
plačiai paminėjo. Clemenseau, 
būdamas jaunas, savo akimis 
matė, kaip vokiečiai atplėšė 
vieną iš gražiausių, Prancūzi
jos provincijų, Alsace-Lor
raine, kur dabar, kaip- Euro
pos telegramų agentūros pra
neša, pirmą sykį po karo, 
prancūzai leido Vokietijai 
steigti savo konsulatus.

I/aikas išgydo didžiausias 
žaizdas, sako sena žmonių iš
mintis.

Ir Clemenceau pyktis, kurį 
taip plačiai buvo paveldėjęs 
prancūzų tautos jausmas, iš 
lėto pradeda atslūgti. Tūks
tančio metų priešai lyg ir pra
deda derinti savo santykius.

jAHIOW

LENKA. DARO REVIZIJAS VILNIAUS 
LIETUVIU DRAUGIJOSE

Vilniaus lenkų laikraščiai tvirtina, kad 
rasta “rimtų prasilenkimų

VILNIUS. — Šiomis dieno
mis miesto storastijos atstovai 
tikrino (revidavo) kasos ir 
protokolų knygas Lietuvių šv. 
Kazimiero Draugijos raštinė
je. Be to, tie patys atstovai tik
rino kasos ir protokolų knygas 
Lietuvių Ūkio Draugijoje.
- Apie reviziją Lietuvių ūkio 
Draugijoje pranešė ir lenkų 
spauda.

Slowo rašė: “šio mėn. 16 
dieną, administracinei valdžiai 
įsakius, buvo padaryta revizija

Amerikos lietuvių aplankys Lietuvą, jos 20 
metų nepriklausomybės sukaktuvių proga. Bus tūkstančiai lie
tuvių iš viso pasaulio valstybių. Nutarkite dabar kada ir kuriuo 
laivu vvksite.
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Lietuvių Ūkio Draugijoje. Pa 
tikrintos knygos, sąskaitybos į 
kvitai ir korespondencija”.

Tuo tarpu kitą dieną Kurjer j 
Wilenski parašė šitaip:

“Lietuvių draugijų veikimo 
kontrolė. Administracinė val
džia per kelias dienas kontro
liavo Lietuvių šv. Kazimiero 
Draugiją ir Lietuvių ūkio 
Draugiją. Patikrintos tų drau
gijų knygos ir ūkis. Kaip gir
dėti, susekta eilė rimtų prasi
lenkimų”.

VOKIETIJOS NACIAI SAKO. KAD
AMERIKOJ ŽMONES MIRŠTA BADU
Skelbia, kad CIevelande 65,000 žmonių 

miršta nuo bado ir šalčio

BERLIN. — Vokietijos na
cių Darbo Fronto organas Der 
Angriff, puldamas Jungtines 
Valstybes, (paskelbė sufabri
kuotą žinią, kad esą, Jungtinė
se Valstybėse tūkstančiai žmo
nių badu miršta ir sala. Esą, 
vienam Clevelando mieste apie 
65,000 žmonių badauja ir ken
čia dideli skurdą, vargą ir šal-

Nurodoma, kad tuo tarpu, 
kai Amerikos miestų gatvėse 
žmonės miršta badu, valdžia 
stato karo laivus ir ginkluojasi.

Žinoma, ši žinia .yra Der 
Angriffo fabrikacija.

MUSSOLINI ĮSAKE PASTATYTI 30 
NAUJU KARO LAIVU

Sako, kai Italija turės stiprų karo laivyną, 
tai kitos valstybės nedrįs jos pulti

ROMA. — Pereitos savaitės 
į pabaigoje Italijos diktatorius 
| Benito Mussolini įsakė neati
dėliojant pradėti statyti visą 

(eilę naujų karo laivu Italijai.
Bus pradėta statyti du kapi- 

I taliniai karo laivai po 35,000 
! tonų, dvylika naujų naikinto- 
Į iu ir keliolika povandieninių 
laivų.

Ta proga Mussolini pareiš
kė. kad Italijos* stiprumas a- 
tims norą fašizmo priešams už
pulti Italiją ir įrodys, kad fa
šizmą Europoje ne taip bus 
lengva panaikinti, -kaip kai 
ka* mano.

Iki 1941 metų Italija turės: 
4 kapitalinius laivus po 35,- 

j 000 tonų. 4 po 24.000 tonų,
« iTTyinwTT <7 šarvuočius po 10,000 tonu,1 SOO FRANKISTIIKARFIVIH i12 p° 8'oo°tonų-12 dideliųlIjVVV 1 IkniiliikJl y IVnilljl T ly | vandenvno žvalgybinių laivų, | neškis, 8 šarvuočius, 38 naikin-

TERUELE PASIDAVĖ LOJALISTAMS 12 n“>miĮ

20 didesnių naikintojų, 24 ma
žesnius naikintojus, 32 torpe
dinius laivus ir daugiau kaip 
100 povandeninių laivų.

Prancūzija dabar statosi 3 
kapitalinius karo laivus po 
35,000 to-nų, 2 šarvuočius, 1 
flotilės vado laivą, 15 naikin
tojų. 6 torpedinius laivus, 16 
povandeninių laivų, 4 lėktuv
nešius, 18 
ir 25 kitus

Anglija 
nius laivus 
šarvuočių, 
flotilių vadų laivu 
tojus, 18 povandeninių laivų, 
10 torpedinių laivų ir 25 kitos 
rūšies laivus.

Jungtinės Valstybės tuo 
tarpu stato 2 'kapitalinius lai
vus po 35,000 tonų, 3 lėktuv-

povandeninių laivų 
karo laivus.
statosi 5 kapitali
po 35,000 tonų, 17 
5 lėktuvnešius, 3 

37 naikin-

Kandidatas į teisėjus
Teisėjas Harold M. Ste
phens, vienas iš kandidatų 
numatytų į Vyriausiojo tei
sėjo G. Sutherland vietą Vy
riausiam Federalinio Teis
mo tribunole.

UŽDRAUSTA LEISTI LAIK
RAŠTIS PUSLAPIAI

VILNIUS. — Po Vilniaus 
Rytojaus sulaikymo, Vilniaus 
miesto Storastai uždraudus A. 
Jurkevičiui leisti laikraštį Die
na ir Kr. Čibirui — laikraštį 
Baisau laikraštininl.as-žurna- 
listas Silvestras Urbonavičius 
gruodžio 14 d. įteikė spaudos 
dekreto numatyta tvarka mies
to Storastai deklaraciją, kad 
nori leisti Vilniuje laikraštį 
Puslapiai su priedais ūkinin
kams Žemė ir vaikams Darže
lis.

Dabar tenka sužinoti, kad 
miesto Storasta ir S. Urbonavi
čiui uždraudė leisti laikrašti 
Puslapis, nes esą -kažkas kitas 
įteikęs deklaraciją anksčiau, 

(jog Įeisiąs panašiu pavadinimu 
lietuvių kalta laikraštį.

U.S.A. NOTA SOVIETAMS 
DĖL “ROBINSONO” 

ŽMONOS
MASKVA. — Jungtinių 

Valstybių pasiuntinybė Mas
kvoje įteikė Sovietų vyriausy
bei notą, kurioje reikalauja 
pranešti kas atsitiko su nese
niai Maskvoje dingusio 
binsono”-Rubens žmona, 
ri yra Amerikos pilietė, 
raujamasi ar ji laikoma 
kvos kalėjime kartu su 
vyru.

Einant U. S. A. ir Sovietu su
tartimi, Sovietai turi pranešti 
apie Amerikos piliečio suėmi
mą 72 valandų bėgyje.

ŽUVO IEŠKODAMAS U.S.A. 
BOMBONEŠIO

SAN DIEGO. Cal. — Apie 
trys šimtai lėktuvų ir keliolika 
karo laivų ieško dingusio bom
bonešio, kuriame buvo 7 žmo
nės. Iki šiol jokių pėdsakų ne
rasta. Kaip žinoma, bombone
šis šiomis 
ras apie 
Diego.

Vienas 
bombonešio taip pat įkrito į jū
ra ir žuvo.

KINAI NORI SUSITAIKYTI 
SU JAPONIJA

MADRID. — Vėliausiomis 
žiniomis, Ispanijos lojalistai, 
po ilgos ir sunkios kovos pri
vertė 1.500 frankistų pasiduo
ti, 'kurie buvo įsistiprinę kai 
kuriuose Teruel- miesto na
muose ir vienoje ligoninėje.

Tarp paimtų į nelaisvę fran
kistų rasta keletas šimtų civi
linių žmonių, kuriuos frankis- 
tai su savim nusivarė į ligoni
nę. Tarp civilinių žmonių bu
vo pora šimtų vaikų. Mat, kaip 
dabar paaiškėjo, frankistai ci
vilinius žmones su savim laikė 
tikėdami, kad lojalistai, neno
rėdami civilinių žmoniit žu
dyti, netaip atkakliai juos puls 
ir nesunaikins jų laikinų tvir
tovių.

Dauguma frankistų ir civili
nių žmonių rastij tose tvirtovė
se, buvo labai išbadėję, 
negalėjo paeiti, keletas jų tuo- j 
jau mirė.

TOKIO, Japonija, sausio -7 
d. — Japonijos telegramų 
agentūra praneša, kad yra ži
nių, jog Kinijos naujoji vy
riausybė pasiūlys Japonijai tai
ką. Sakoma, kad Japonijos vy
riausybė prieš pora dienų pra
dėjusi tais reikalais susirašinė
ti su Kinijos vyrianaybe.

TEISMAS NUTARĖ GRĄ
ŽINTI KRATŲ METU PA

IMTUS DAIKTUS

SAKO, KAD ISPANIJOJE 
NUŽUDYTA 16,286 

KUNIGAI
HENDAYE, Prancūzija, sau

sio 7 d.'— Ispanijos frankis- 
tu vyriausybė paskelbė, kad 
pilietinio karo metu Ispanijoje 
anarchistai, komunistai ir ki
tos raudpnųjjj radikalų grupės 
nužudė

BRAZILAI IŠTREMIA 
LIETUVI KOMUNISTĄ

RIO DE JANEIRA, Brazili
ja. — Iš Rio de Janeiro prane
šama. kad už priešvalstybini 
veikimą ištremiamas iš Brazi
lijos lietuvis Juozas Nelis ir 
prancūzas Leon Crugney.

Šiomis dienomis Rio d e Ja- 
i neiro policija suėmė dar du

VILNIUS. — 1936 metų lap
kričio mėnesį pas visą eilę Vil
niaus žymesnių lietuvių buvo 
kratos, kurių metu paimta pi
nigų, laiškų, knygų ir kt. Da
bar tenka sužinoti, kad tie vi
si daiktai yra prijungti prie 
pirmininko p. K. Stasio bylos 
ri dabar būsią jų savininkams 
sugrąžinti.

Kaip žinia, apygardos teis
mas. paskelbęs šių metu lap
kričio mėn. 9 d. pirmininko p. 
K. Stasio byloje sprendimą, 
pranešė, kad dėl esamų prie 
bylos daiktų grąžinimo spren
dimas būsiąs padarytas vėliau.

Dabar tenka sužinoti, 
pirmininkas p. K. Stašys 
yra gavęs to paties teismo 
nešimą, kad beveik visi 
bylos prijungti daiktai
mo sprendimu nutarta sugrą
žinti jų savininkams, būtent: 
p. K. Stašiui, kun. Pr. Bieliaus
kui, V. Budrevičiui ir A. Kru-1 
tuliui. Kun. K. Čibiras ir dir. i 
M. šikšnys dalį savo daiktų j 
vra gavę dar prieš p. K. Stašio 
bylą.

JAPONAI PASKELBĖ ŠAN
CHAJUJE GRIEŽTĄ 

CENZŪRA
SHANGHAI. — Japonijos 

laikinoji administracija Šan
chajuje paskelbė griežtą cen
zūrą ir savo žinion paėmė vi
sas vietines telegrafo, telefono, 
kabelių ir radio stotis. Visos 
siunčiamos iš Šanchajaus ži
nios ir pranešimai dabar japo
nų griežtai cenzūruojami.

Vėliausiu laiku, esant nera
mumams Tolimuose Rytuose' 

I savo 
karo laivyno steigimo ir Ra-f 

SHANGHAI. — Kinija šio- * ’ ’ . — l
Imis dienomis užsienyje užpir- 

Trkrai negalima atsistebėti ko $20.000,000 vertė* amunici- 
tomis auklėjimo priemonėmis, jos ir ginklų. Užsakyta 10,000

Naujasis pasaulis kupinas 
keistų, žiaurių, nežmoniškų ir 
neretai kruvinų atsitikimų.

šiomis dienomis dvi Newar-1
•ko merginos. Genevieve Owens
ir Ethel Sohl, nužudė autobuso jos redaktoriai, kurie taip.
šoferį tik dėl to, kad jn kiše-1 mėgsta puošti savo laikraščių DOL. VERTES AMUNICIJOS ( Kanada susirūpino dėl 
rriuose tikėtasi rasti pinigų, puslapius panašiomis sensaci- 
Deja, šios jaunos banditės jomis, paieškotų giliau šio 
vargšo šoferio kišeniuose rado žiaurumo priežasčių, 
tik $2.10.

Amerikos spauda, rašyda
ma apie šias dvi kriminalistes, | kurios išleidžia į gyvenimą ši-Į kulkosvaidžių ir armotų. Visi 
negali atsistebėti jii žiaurumu.
Bet ar negeriau būtų, kad pla
čioji Amerikos spauda, ypač

tokį jaunimą.
Something wrong 

America. ' Mongolija.

J naująją Lietuvos Rašytojų 
Draugijos valdybą išrinkti ra
šytojai: V. Mykolakis-Putinast 
K. Grušas, L. Gira, K. Inčiūra 
ir Rymidis.

■ j

U.S.A. PASIRUOŠĖ DERYBOMS SU 
ANGLIJA DEL NAUJOS SUTARTIES

, Naujoji sutartis, turės ne tik ekonominės 
reikšmės, bet ir politinės

| nistracija jau galutinai pasi
ruošusi pradėti derybas su Di
džiąją Britanija dėl naujos 
prekybos sutarties, geriausio 
palankumo pagrindais. Naujo
ji sutartis apims ne tik Angli
ja, bet ir visas jos kolonijas: 
Kanadą, • Australiją. Indiją. 
Naująją Zelandiją, Pietų Af
riką ir kitus dominijus, ku
riems Jungtinės Valstybės kas
met parduota už apie 400 mi
lijonus dolerių prekių.

Pagal naująjį sutarties pro
jektą numatoma, kad Jungti
nės Valstybės sumažins muitų 
tarifus Anglijos ir jos koloni-

ją prekėms ir žaliavoms, o 
tuo tarpu Anglija Tr jos domi
nijai sumažins muitų tarifus 
Amerikos prekėms.

ši nau jo ii sutartis turės ne 
tik prekybinės vertės Ameri
kai ir Anglijai, bet turės ir di
delės įtakos politinėje dirvo
je. Taip pat numatoma, kad 
naujoji sutartis arčiau suriš 
viena kitai giminingas šalis: 
Jungtines Valstybes ir Didžią
ją Britaniją.

Neabejojama, kad ji turės 
didelės Įtakos ir į tarptauti
nius santykius su kitomis vals
tybėmis, ypač susitiprins ang
losaksų demokratinį frontą 
prieš Europos fašistines vals- 

1 tybes.

ČIAN KAI ŠĖKAS MOBILIZUOJA
80 KARIUOMENĖS DIVIZIJŲ

Vilniečių studentu korpora
cija Vilnija. <kai kurių kitų stu
dentiškų organizacijų padeda
ma. netrukus ketina Kaune su
rengti atskirą Vilniaus krašto 
lietuvių kūrybos vakarą.

HANKOW, Kinija, sausio 7 
d. — Generolas čian Kai šė
kas paskelbė mobilizaciją Ir 
bengiasi kaip galint daugiau 
padidint ir sustiprini Kinijos 
kariuomene. Jis pareiškė, kad 
jeigu Kinija nori atsilaikyti 
prieš Japoniją, tai ji turi turėti 
nemažiau kaip 80 kariuome
nės divizijų.

Kaip žinoma. Kinijoje yra 
| apiie 400,000,000 gyventojų, 
i todėl neturėtu būti sunku 
j čian Kai šėkui sudaryti dide
le ir stipria kariuomenę.

BANGINIAI APLANKĖ 
JAPONIJĄ

sausio 7 d.
miesto, Japonijoje, 
žiotyse vakar pasi- 
3,000 bangžuvių,

15 pė- 
tuojau 

ir apie 
jie jas

'■y-'
‘
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PH1LADELPH1J0S LIETUVIŲ ŽINIOSPAKLYDĖLIAI MARKSIZME KRIŽKELEJE
Rusiško bolševizmo ideo-

St. Strazdas.

pirmininkė, 
inž. W. E 
Gabrėnas ir

ita tiesa reikia aiškiai 
suprasti. Jei taip — į kurią 
puse mums savo gaires kel
ti!”

1PAGARBA MIKO PETRAUSKO
KŪRYBAI IR NUOPELNAMSgeriau pasakius, koks biaurus ningumas ir kartu galybė. Kri- 

fanatizmas, kuris jau iš dau- kšėionybe prisidengus 
gelio tos rūšies žmonių galvų 
išgaravo, palikdamas šlykščių 
atsiminimų.

Lietuvių tauta, ligi jos nepa-
atskala, vadina- lsiekė Eurt>pOs

.. . . zacna (germanizmas ir slavipasijuto esanti ,1 zmas), buvo drausminga, vie
ninga, turėjo bendrą kultą, 

Į bendras idėjas. Tais laikais už 
(tekdavo viršaičiui atnešti prie 
durų panaktinį, papūsti trimi
tu arba žinyčioje sukurti di- 

, lr . deli lauža: tokių ženklu už-

Komunistų 
ma skloka, 
kryžkelėje, arba gyvenimo pel | 
kėse, iš kurių išbristi ne besi 
mato tikro šviesaus kelio. To 
dėl jos vadas Naujosios Gady-1 
nės redaktorius St. Strazdas j 
irgi klausia: į kurią pusę gai 
res kelti. Rusiškasis Uvijcn/.-i . , .. , » •.... , -ji. tekdavo lietuviams sukviesti imas, kuris jiems buvo idealas | 
per paskutinius 20 metų ir 
kuriam jie dirbo, aukojosi, 
siuntė į Rusija pinigus, mais
tą, drabužius, mašinas ir viską 
ką jie galėjo bei turėjo, — da
bar tas jų idealas — bolše
vizmas pasidarė kaip visam pa 
šaulio, taip ir patiems bolše
vikams didžiausiu baisūnu, ku
ris prarijo apie 7.000,000 žmo 
niu ir jau dantis atstatė ir 
prieš tuosk u rie^ jam visa šie-j mus pefuvjų tautoje buvo pa- 

d ra usming urnas, vįe-

Pavykęs Lietuvių Muzikalio namo 
bendroves pokylyslenkų 

j tauta sulenkino Lietuvos bajo
riją, kuri atskilo nuo lietuvių 
tautos kamieno ir žuvo slaviz
mo bangoj. Dabartinės idėjos, 
kaip socializmas, komunizmas 
yra klaidingos ir žalingos lie
tuvių tautai ir valstybei. Jos 
nejungia tautinių vienetų į vie
ną bendrą kūną, į vieną bend 
ra draugiją, bet skaldo ir silp
nina tautos pajėgumą, Kas at
sitiks su ta lietuvių tautas da
limi, pasirinkusia, dabartines 
svetimas idėjas, kaip socializ
mą ir komunizmą?

Gal dar per anksti daryti 
sprendimą. Komunizmo nepa* 
sisekimas Rusijoje pradeda 
brolius paklydėlius grąžinti į 
tikrąjį kelią. Reikia manyti, 
kad jie iš tų svetimų idėjų 
•kaip iš kokios karštligės išsi
kapstys. Reiškia, amžinai lie
tuvių tautai nežus. Bet kiek 
energijos išeikvota, kiek tur
to sudėta, kiek dirbta sveti
miems, — tas jau nesugrįš., : :

K. Rambynas

iš kurio lėšų būtų tinkamai į- 
amžintas ir pats jo vardas ir 
sėkmingai būtų toliau tęsia
mas jo širdžiai buvęs toks ar
timas ir Lietuvai toks svarbus 
darbas: moksliškas jaunųjų 
muzikes talentų ruošimas gra
žiems jų ateities darbams.

Miko Petrausko Komitetas, 
suruošęs Lietuvoj jau du dide
snio mąsto viešus jo paminė
jimus, o dabar besirūpinąs, 
kad kuo greičiausiai-drtitų pas
tatytas Kaune, Valstybės Ope
roj didžiausias jo kūrinys, pir
moji lietuviškoji opera — “Eg 
lė, žalčių karalienė”, yra su
manęs dar išleisti, jei ir ne 
visus tuo tarpu, tai bent žy
mėsimus jo kūrinius ir gražią 
išsamia apie jį monografiją, 
jo gyvenimo ir darbų aprašy
mą. Be to, pastatydinti jam 
nors kuklų paminklą — biustą 
pzie Valstybės Teatro rūmų 
Kaune, šalia Vinco Kudirkos 
ir Česlovo Sasnausko, kurių 
tarpe jis tikrai vertas atsisto
ti. Taip pat tinkamai atžy- 

K mėti jo amžino poilsio vietą 
Dusmenų kapuose. O šalia viso 
to — įsteigti jo vardo stipendi 
jas gabiems muzikai lietu
viams _ir lietuvėms.

Pirmajai pradžiai Komite
tas yra jau šiek tiek aukų pa
sirinkęs čia pat, Kaune., Bet 
tai, aišku, vos tik menka da
lelė reikiamų surinkti tokiam 
Fondui ir šitokiems jo reika
lams pinigų. Tą Miko Petrau
sko Fondą sudaryti toki, ‘lead 
jis būtų vertas garbingo savo 
vardo, ir kviečiame jus bro
liai ir sesės, Amerikos lietu- 
viai-lietuvės, kurių tarpe tokį 
gražų geriausių savo gyveni
mo dienu laiką Mikas Pet
rauskas išgyveno su jumis iš
vien, jūsų rūpesčiais sieloda- 
masis ir jūsų džiaugsmais 
džiaugdamasis. Iš anksto žino
me, neapvrlsite mūsų dedamų 
jumyse vilčių.

Čia patiekiame Miko Petrau 
sko Fondo statuto ištrauką, 
'kurioje nurodoma, kokiu būdu 
galima tapti to Fondo garbės 
nariais ir nariais rėmėjais, 
■kuriais ir kviečiame jus būti.

Fondo nariai:
Par. 9. Fondo garbės na

rys yra asmuo, kuris vie-nkart 
įneša 250 litų, o asmuo, vien
kart įnešęs 100 litų yra narys 
rėmėjams.

Matote patys, kad Miko P e 
trauško atsiminimo pagerbimo 
ir darbų įvertinimo reikalas 
yra ne mažiau jūsų, kaip ir 
mūsų. Prisiminę tad savąjį 
mylimąjį Miką,, prisiminę ir 
senąją jūsų tėvų žemę, senąją 
jūsų tėvynę Lietuvą, veltui ne 
gaišdami laiko, tuojau subrus 
kite visi, be skirtumo politi
nių ar kitokių pažiūrų ir įsiti
kinimų, ir pavieniai ar organi
zuotai, per savas, draugijas, 
susivienijimus ir klubus/ pradė
kite dėti ir rinkti Miko Pet
rausko Fondui aukas ir siųs
kite jas tiesiai į bankus, ku
riuose komitetas turi atidaręs 
einamas sąskaitas: 1) Koope
racijos Bankas N. 6312 ir 2) 
Ūkio Bankas N. 9738, abiejų įaikui rinkti klubo valdybą, 

rbankų adresas: Kaunas. Au
kotojų vardai, pavardės ir ad
resai bus skelbiami Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių spaudoje.

O tuo tarpu linkime Jums, 
| broliai ir sesės, pažįstami 
mums ir nepažįstami, visoke
riopo gražiausio pasisekimo 
visuose jūsų sumanymuose ir 
darbuose naujojoje jūsų užjū
rio tėvynėje, o pirmiausia — 
Miko Ptrausko Fondo vajuje!

Fondo Valdyba:
A. B. Sodeika, pirmin. 
J. Kardelis, iždininkas 
Liudas Gira, sekretorius

Kuris gi nežino, ųeatsime- 
na ar nėra girdėjęs kompozi
toriaus Miko Petrausko vardo, 
to lietuviškos dainos apašta
lo, ir prieškarinėje dar Lietu
voje if garsingose Amerikos 
lietuvių nausėdijose? Be abe
jo, dar neužmiršote ir negreit 
užmiršit, kaip ir mes, tą ne- 
AuHstamą lietuviškosios mu
zikos ip dainos skęlbėją-dar- 

; bijotoją, lietuviškųjų chorų or
ganizatorių ir vadą, jaunųjų 
muzikalių mūsų jėgų mokyto
ją ir globėją, tą didįjį lais
vės ir darbo žmonių draugą, 
ypatingai mėgusį dirbti darbi
ninkijoj to žymiausiojo Ame
rikos lietuvių

Garbingam 
viškojo. meno 
vės kovotojo, 
gerbti ir įamžinti susidąriusis 
Kaune visuomenės komitetas y- 
rą pasiryžęs , sudaryti M i ko 
Petrausko vardo iv nuopelnų 
vertą Miko Petrausko. Fondą,

j kalbėtojų

Ienos draugijos 
A. Tvaranavičius, 
Norkus, inž. A. P. 
J. Kavaliauskas.

Pažvelgus tik
skaičių, aišku, kad trumpam 
rašiny negalima apibūdinti vi
sas kalbas. Tačiau reikia pa
žymėti, kad viešnia iš Lietu
vos p-lė Milaševičiūtė savo kai 
boję įvertino Philadephijos lie
tuvių pastangas, kad jau prieš 
30 metų Įstengė pasistatyti sau 
tokį vertingą viešą namą. Ir 
ta pačia proga kvietė filadel- 
fieeius neužmiršt aplankyti 
Nepriklausomą Lietuvą, ypač 
šiais metais, ir ‘pasidžiaugti 
Lietuvos pažanga.

Kalbėtojas J. Tysliava tarp 
kitko pasakė, kad ir už van
denynų mūsų broliai lietuviai 
pasistatė sau namą, tai Nepri
klausomą Lietuvą, ir ragino 
amerikiečius, kad nors kartą 
aplankytų visos Lietuvos na
rna — Nepriklausoma Lietu
vą.

J. V. Grinius pridūrė, kad ir 
Filadelfijos lietuviai daug pri
sidėjo prie pastatymo Lietuvos 
Nepriklausomybės namo. Ypač 
šiame name daug išplatinta 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
nų. Tik, deja, dar ne visa Lie
tuva laisva, dar didelę Lietu
vos "žemės dalį lenkai tebetry- 
pia. Ir ta proga perskaitė pro
testo rezoliuciją prieš lenkų 
žiaurumus Vilniaus krašte. Re 
zoliucija vienbalsiai priimta.

Šiame pokylyje tu r būt di
džiausią siurprizą ir susijaudi
nimą sukėlė tai dovana buvu
siam ilgamečiui bendrovės fi
nansų sekretoriui D. Bairūnui, 
kai Lietuvių Amerikos Piliečių 
Sąjungos pirm. K. Žadeikis i- 
-teikė jam gyvų gėlių puokštę 
už nuoširdų darbavimasi ben
drovės labui per daugelį metų. 
Bairūnui iš to susijaudinimo 
jau per senyvą veidą džiaugs 
mo ašara nuriedėjo. Bairūnie- 
nė irgi buvd pagerbta visų at- 

.sistojimu.
Po pokylio buvo šokiai, ku

riems grojo puikus M. Komia- 
tos orkestras. Į šokius prisi
rinko tiek jaunimo, kaip tikro 
lietuviško lendryno. šoko ir 
linksminosi iki vidunakčio.

Tai taip L. M. N. bendrovė 
šventė savo 30 metų gyvavimo 
sukaktį.

Antanas Tvaranavičius

buvo

AMERIKOS LIETUVEI KELIAUJANT PER LIETUVĄ
Administracijos linija ir už jos gyvenančių lietuvių vargo našta

U-nė atvvko i Lie- • €

u

savo sumanymą j vyk-

yra

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
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A. C. Uždavinienė (Utica, 
Y.) gruodžio 16 d. grižo 

Lietuvos, kur praleido apie 
mėnesius. Jos parsivežtus

kamieno tarpe, 
šio vyro, lietu- 
ir lietuvių lais- 
atminimui pa-
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Lenkiją. Džiaugėsi, 
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karą. Tada nebuvo tokių da- 
ilykų kaip “slakeri.s” arba kad 
lietuvis garbintų kryžiuočių, 
lenkų ai- gudų idėjas. Tada 
visi lietuviai turėjo vieną idė
ją — lietuvišką idėją. Taigi 
tik dėl to palyginti nedidelė 
Europoje Lietuvių tauta buvo 
neįveikiama.

Bet amžiams bėgant, atsiran 
da naujos idėjos. Tarp jų iš- 

.ir kilo, krikščionybė, kurią priė-

liu, kurie tarnavo “svetimiems 
dievams”, išvydo savo klaidas 
ir grįžta į mūsų eiles. Dar už 
keliu metu grįš, atgal ir Bim
bos, Prūseškos ir Andriuliai su 
savo “miniom”, nes jie ten 
nuėjo vedami fanatizmo ir sve 
t imu idėjų.

Bolševikams įsigalėjus Rusi
joj. dalis lietuvių taip- ją pa
milo, kad su tais žmonėmis ne 
buvo galima nė susikalbėti. 
Pasakius ką nors prieš bolše
vizmą, puldavo kaip žvėrys ir 
buvo pasiryžę žmogų pasiųsti 
pas Abraomą. Atsimenu, po L. 
S. Sąjungos skilimo, vienose 
P. Grigaičio prakalbose, ku
riose komunistai (tie patys, 
su •kuriais dabar Grigaitis su
darė bendrą frontą) kėlė ka
čių koncertą, buvo pašaukta 
visas tuzinas policijos, kuri 
rėksnius, imdama už apykak
lės, metė per laiptus nuo ant
ro aukšto lauk. Prakalbų ren
gėjas pastebėjo keliant “revo
liuciją” ?r savo brolį (vienas 
buvo socialistas, kitas komuni
stas). Brolis nebrolis. už apy
kaklės ir, su policininko pa
galba privedęs prie laiptų, 
kaip paleido žemyn, kad pas
tarasis nuriedėjęs nepajėgė 
atsikelti ir be to du priešaki
niai dantys_buvo išmušti. Tad 
Įsivaizduokite, kokia meilė 
matuškai Rusijai buvo. Arba

ii
’ A

Vilniaus Žodis praneša, kad 
Švenčionių apskrities Storasta 
pareikalavo iš Lietuvių Moky
tojų Sąjungos Švenčionių sky
riaus duoti jam žinių apie 
valdybos sąsatatą, jų są
rašą, adresus ir kitus įkyrių 
liečiančius dokumentus.

Tačiau šis Švenčionių 
rastos reikalavimas labai
vėlavo, nes Liet. Mokytojų są
jungos Švenčionių skyrių tas 
pats Storasta uždarė dar bir
želio 16 d., o jo butą ir visą 
turtą laiko iki šiol užantspau

Vienybe
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p* 
& 

įspūdžius noriu čia atpasakoti.
Ši mano kaimynė labai pa

tenkinta savo kelione į seną
ja. tėvynę. Parsivežė rankdar
bių, savo motinos spaustų sū
rių, Lietuvos kareivio drabu
žius savo 10 metu sūnui Jo
nui, 15 colių aukščio pyragą 
(baumkucheną) ir iš -medžio 
išdrožtą Juozo Pilsudskio gal 
vą... riešutams kramtyti.

Uždavinienė gimė ir augo 
prie Valkininko geležinkelio 
stoties, 3 kilometrų atstu u 
administracijos linijos. Prieš 20 
metų išvykdama į Ameriką, 
paliko tėvus, seseris ir brolius. 
Tėvynės ilgesys ilgai kankino. 
Kadangi jos tėviškė yra len
kų pagrobta, ,ji kreipėsi pas 
lenkų konsulą ir gavo vizą į- 

' važiuoti į 
kad galės 
viškę.

1937 m.
tuvą. Visur gražu ir malonu. 
Visose srityse po didžiojo ka
ro padaryta didelė pažanga, 
viskas lietuviška, malonus gy
venimas. Kiek pagyvenus lais
voje Lietuvoje, ji kreipėsi į 
Lietuvos vyriausybę, prašyda
ma leidimo nuvykti į Vilniaus 

‘kraštą per administracijos li
niją. Prašymas buvo tuojau 
patenkintas, už tai Uždavinie
nė yra labai dėkinga Lietuvos 
valdžiai. Pradėjo rengtis į ke
lionę. Bet pažįstamieji ėmė at
kalbinėti, kad nevažiuotų į 
lenku pusę, kur lietuviai žiau
riai ir begėdiškai persekinia- 
mi ir kur dargi ir amerikie
tei gali būti nemalonumų. Taip 
pasakojo tokie žmonės, ku
riems nebuvo pagrindo neti
kėti. Nepaisydama to, viešnia 
ryžosi 
dyti.

1337 
vinjenė 
Marijampolės — Alytaus plen 
tu. Pro automobilio langus 
buvo matyti gražūs ir derlin
gi Suvalkijos laukai. Po karo 
pristatyta daug naujų trobe-

gybos. Ligi administracijos li
nijos liko viena anglų mylia. 
Čia sužinojo, kad per adm. li
niją leidžia tik rytą ir popiet 
nuo 1 ligi 7 vai. y. Susirinko 
pažįstamų ir nepažįstamų dzū
kų., Uždavinienės kaimynai 
nuoširdžiai pasakojo naujie
nas: -kas jau išėjo į vienkie
mius, dabar geriau gyvena, 
kaip prieš karą. Vienas kitas 
pasisakė i-r apie savo nelai
mes. Jaunuoliai Įspėjo U-nę, 
kad pavojinga eiti pas lenkus. 
Sako, lenkai kelis vyrus per
šovė einant per adm. liniją, ki 
tus sulaiko, uždaro į kalėjimą, 
muša ir keli grižo jau be sveL 
katos. Persekiojami net laisvo
je Lietuvoje gyvenančių lietu
vių giminės už adm. linijos! 
Uždavinienė atsikirto, kad ji 
yra Amerikos pilietė, turi Len
kijos vizą ir lenkai neturi tei
sės jos suimti.

Privažiuoja arčiau tos lini
jos. Išlipo, iš automobilio. Ma
to Vilniaus-Gardino vieškelį? 
Aiškina, kad tuo vieškeliu ei
na administracijos linija. Vieš 
kelis apžėlęs. Jo vidury gairės, 
kurios pažymi administracijos 
liniją... Toji linija kerta Lie
tuvos žemes į dvi dalis, palik
dama lenkų pusėje trečdalį 
Lietuves krašto su sena, gar
binga Lietuvos sostine — Vil
nium.

Prie pereinamojo punkto sto 
vi kaimo vyrai ir moterys, ku
rie po dienos darbu grįžta per 
liniją, čia turi laukti, kol punk 
tą atidarys, nes negalima ei-

ti be kareivio žinios. Kitaip 
gresia kalėjimas. Stovintieji 
vyrai ir moterys suvargę, nu
skurę, nusiminę. Jų veiduose 
nematyti to džiaugsmo, kokį 
U-nė matė laisvoje Lietuvoje! 
Jų išvaizda rodo sunkų gyveni
mą, vargą, skurdą. Amerikie
tė klausia vieną nuošaliai sto
vinčią moteriškę, kaip jie gy
vena. Apsidairius ji sako, kad 
labai sunku gyventi lenkų val
domiems: geriau mirti, negu 
geruoju su jais gyventi. Priė
jus kitiems žmonėms, moteris 
ke nukreipė savo kalbą. Į a- 
merikietės klausimus vyrai ir 
moterys bijo atsakinėti. Tik 
su baime kalbama apie vargus 
lenkų pusėje.

Paskiau U-nė sužinojo, kad 
Vilnaius krašte nė vienas 
žmogus negali atvirai kalbėti 
ar pajuokauti žmonių, būrely
je, nes lenkai turi daug ap
mokamu šnipų, kurie dažnai 
be kaltės įskundėia. Tas jau 

me kartą paaiškėjo- net ir jų 
teismuose.

Taip besikalbant, atėjo Lie
tuvos pasienio policininkas ir 
du lenkų kareiviai, kurie pra 
dėjo leisti žmones. Uždavinie
nė parodė lenkų kareiviams 
savo pasą su lenkų viza. Pati
krinę pasą, jie leido jai perei
ti, nurodydami, kad kitos die
nos rytą ji nuvyktų į Valkinin
ko geležinkelio stetį pas kuo
pos vadą įsiregistruoti. Atsis
veikinus su žmonėmis, Uždavi 
nienė nuvyko į Kuklių kaimą.

- Vietinis

Naujų Metų dieną Lietuvių 
Muzikalio Namo bendrovė iš 
kilmingai paminėjo bendrovės 
30 metų gyvavimo sukaktį.

Svečių buvo daug, ne tik vie 
tiniu, ir iš kitur, kaip antai: 
Vienybes vyr. redaktorius J. 
Tysliava, Lietuvių Spaudos 
bendrovės sekretorė V. Vaiva- 
daitė. i,š Brooklyn, N. Y., inži
nierius A. P. Gabrėnas su žmc 
na iš Trento-n, N. J.. Ir viešnia 
net iš Lietuvos studentė rašy
toja Viktorija Milaševičiūtė. 
Trijų aukotų bendrovės erd
vus namas buvo pilnutėlis žmo 
nių. Pokylio programa 
irgi didelė ir turininga.

Pokylį vedė Lietuvių 
kalio Namo bendrovės
J. Griganavičhis. Dainos cho
ras vedamas inž. W. E. Nor
kaus, ir J. Jurčikonio stygų 
kvartetui pritariant, sugiedojo 
keletą gražių liaudies daine
lių ir Lietuvos Himną. Tarp 
dainų Vienybės vyr. redakto
rius poetas J. Tysliava Naujų 
Metų proga pasakė sveikina
mąją jautrią kalbą. Kurie pir
mą kartą išgirdo redaktorių 
kalbant, jaudinosi jo griaus
minga. kalba ir momentui pri
taikintomis mintimis. Po to 
prasidėjo puiki, .vakarienė.

Norint pažymėti Lietuvių 
Muzikalio Namo bendrovės 30 
metų gyvavimo sukaktį, pra
džioje pokylio dalyviai nufoto 
grafuoti. , Bendrovės pirm. J. 
Grigą navičius pakvietė prog
ramą vesti buvusį bendrovės 
pirm. M. Mankelevičių. Kiek ii 
gesnę kalbą pasakė bendrovės 
ilgametis sekretorius J. Ivana u 
skas, nušviesdamas bendrovės 
organizavimosi laikotarpį ir į- 
vertindamas sumanytojų tvir
ta lietuviškai tautišką pasiry
žimą ir j u pastangas bendro
vei organizuoti. Gal todėl ir 
šiandien Lietuvių Muzikalio 
Namo salė tebėra lietuvių tau
tiškai kultūriškas židinys. Ki
ti buvo pakviesti kalbėti nenu- 
ilstą ir energingi bendrovės 
veikėjai ir svečiai kalbėtojai: 
D. Bairūnas,. K. Žadeikis, Ig. 
Liepa, J. Janeliūnas, Žatavec- 
kas, adv. C. čeliadinas, viešnia 
iš. Lietuvos V. Milaševičiūtė, 
Vienybes vyr. redaktorius J. 
Tysliava, dr. Ig Stankus, J. V. 
Grinius, J. Rutkauskas, J. Ma
jauskas, šv. Marijos Magda-

B. J. Sebelius 
PrttYdtal

Telepbone: EVer^recn r‘ 7-7846

JoiHtfinfrt

KALĖDĮJ POKYLY PRISIMINTA 
PAVERGTAS VILNIAUS KRAŠTAS

New Haven, Conn. — Čia 
visiems yra gerai žinoma šei
ma — Bronius ir Domicėlė 
Daujotai, kurie jau šiame mies 
te gyvena apie 27 metus ir jau 
gražiai įsigyvenę: turi dviejų 
šeimynų namą 756 Winchester 
Ave., gražų automobilį, ku
riuo dažnai atvažiuoja į lietu
viškas pramogas ir paremia

ių ir mokyklų. Gėrėjosi. Kaip kilnius lietuviškus reikalus.
Nors gerb. Daujotai atrodo 

dar labai jauni žmonės, bet 
turi jau beveik suaugusį sūnų 
Edvardą, užaugintą ir už vyro 
išleistą dukterį Elenutę, kuri 
yra baugusi slaugės mokslą. Ji 
yra ne tik gabi, simpatiška ir 
visu mylima slaugė, bet ir ge
ra lietuvaitė: 'kalba ge.rai lie
tuviškai, o kas svarbiausia tai 
jaučia lietuviškai ir domisi Lie
tuvos reikalais. Sako, norėtų 
pamatyti tą kraštą, apie ku-

gerbūvis kyla atgaivintoje Lie
tuvos valstybėje. Apie 10 vai. 
atvyko į Alytų, kuris buvo 
sun-ku ir bepažinti. Pastatyta 
daug gražių medinių ir mūri
nių namų. Pušyne įrengtas 
gražus miesto parkas, kuris 
savo tyru ir maloniu oru ir 
gamtos kvepėjimu toli pralen
kia Amerikos didmiesčių par
kus. galia stovi nauja, moder
ninė pradžios mokykla. Iš ki
tos pusės stovi graži Laisvės 
statula. Visa tai puošiazfteną- 
ją Dzūkijos sostinę.

Važiuoja toliau. Už Alytaus 
1 prasideda menkesnė žemė, ma- 

$5.00 žesni ūkiai, bet ir Čia kaimai 
•2.75 j išskirstyti į vienkiemius. Ma

tyti daug gražių, naujų namų. 
Žemė gerai įdirbta.

Netrukus pasiekė Žilynėliuv 
paskutinės Lietu vos nar

girdėjusi. Prieš porą metų ji 
ištekėjo už lietuvio mechaniko 
Jono Medelio, kuris turi savo 
automobilių taisymo įstaigą, | 
Putman St. ir Dixwell Ave. i 
Jaunieji Medeliai dažnai at-1 
šilai.ko į lietuviškas pramogas. . 
Jie jau augina gražią kelių*

mėnesių dukrytę Petronėlę.
Kalėdų dieną Daujotai 

pasikvietė pietų keletą šeimų 
iš savo artimųjų draugų. Tai 
buvo F.. Rumskai, K. Motuzai, 
A. Dičkai ir jaunieji Medeliai 
(duktė ir žentas). Puošniuose 
Daujotu namuose visi buvo pui 

ir linksmai Ka- 
šoko, dainavo, 
muzikos, paga- 
Lietuvą, ypač

kiai pavaišinti 
ledas minėjo: 
žaidė, klausėsi 
Ii a u prisiminė 
lenkų pagrobtą jos dalį. Vie
tos Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos skyriaus iždininkas F. 
Rumskas keliais žodžiais m>-

► piešė lenku pavergto Lietuvos 
krašto lietuviu vargus ir pa
prašė, kad mes pagal savo iš
gales sumestume aukų kevai 
dėl savo sostinės Vilniaus. 
Tam visi pritarė ir aukojo: 
F. Rumskas. A. Dičkus, J. Vait 
kus, K. Matuzai po $1., B. 
Daujotą 50c.. E. Medelienė 
25c. Iš viso $4.75.

Pinigus pasiųsti į Lietuvą 
paėmė F. Rum«kas, vietos VVS 
skyriaus iždininkas.

Jei mes visi ir visur taip pri
simintume pavergtąjį Vilniaus 
kraštą, tai kova dėl Vilniaus 
jau būtų laimėta!

Klubo sukaktis
Lietuvių Moterų Draugiškas 

(Socialinis) Klubas minėjo 
savo gyvavimo dviejų metų 
sukaktį. Minėjimas surengtas 
Latozų namuose gruodžio 
d. Pramoga gerai pavyko, 
lyvavo daug žmonių kurie 
si smagiai laiką praleido.

Worcester, Mass. — čia vei- pastebėta, kvad nominacijos bu 
kią .tautinis Įąętuvių Moterų vo nelegalės ir kad pirminin- 
Klubas. . Kiek ■ žinau, per ket-1 kė šauktų tuo tikslu kitą su

sirinkimą, kuir reikėtų apsvars 
tytį. ar nominacijos buvo lega
lios. Ir daugeliui narių -prašant 
pirmininkę statyti savo kandi
datūrą, ši supratus dalykus su
tiko tai padalyti.

Ir kitame nepaprastame su
sirinkime pirmosios nominaci
jos buvo atšauktos ir pripa
žintos nelegaliomis 59 balsais 
prieš 35. Nominacijos įvyko iš 
naujo, nors ir buvo gana triuk
šmingos ir per laikraščius pir
mininkė pradėta šmeižti. Ne
gana to. Pasivadinusios “Lie
tuvos patriotėmis” pasigami
no rezoliuciją neva kovai dėl 
lietuvybės ir prieš pirmininkės 
sauvaliavimą. Su ta rezoliuci
ja bėgiojo po namus ir malda
vo parašų, užtikrindamos na
res, kad jos gelbsti klubą nuo 
ištautėjlmo. Bet kai negalėjo 
pakankamai narių prižvejoti, 
pradėjo rinkti ir ne narių pa
rašus. f

Iš šalies matydama tokius 
negražius darbus, ryžausi įspė
ti klubo nares, kad jos laiku 
apsižiūrėtų, išskirtų nares nuo 
ne narių ir kad susiprastų, 
kur link klubas vedamas. Kai 
kurios narės jau turi juodųjų 
aviu vardą ir jos tikisi, pri
sidengus lietuvybės priedanga, 
nuverti klubą į Lietuvių Dar
bininkų Literatūros Draugija, 
kuri jau seniai yra raudonai 
nusidažius.

Klubo draugės, saugokitės • 
vilkių avies kailyje!

Pašalinė

veris metus pasireiškė gražus 
sugyvenimas. Klubas turėjo 
pritarimo, ir buvo laukiama 
gerų klubo veiklos vaisių.

Bet atsirado komunisčių. 
Kaip kai kuriose kitose orga
nizacijose, taip ir čia prasidė 
jo marmalynė. Jei vienai ku
riai narei kas nors nepatiko, 
puola “skųstis” komunistėms. 
O šios to tik ir laukia. Atėjus

išstatė naujas kandidates į 
klubo valdybą. Kitos jau dau
giau kaip metus nemokėjo mo
kesčio, tai pagal klubo įstatus 
pačios save išsibraukia iš na
rių sąrašo ir negali būti kan
didatės į valdybą.

Kadangi pirmininkė 
jauna ir nepatyrus, nežinojo 
ir nesuprato, kas iš tikro da
rosi. Ji sumišo, tartum įsižei
dė ir nenorom atsisakė kandi
datuoti. Susirinkime kilo nera
mumas. Narės nemėgino griež
čiau netvarką pašalinti. Bet po 
susirinkimo pirmininkei buvo

vių Amerikoje 20 kuopa 
(East S«de> rengia įdomų va
karą sausio 16 d. Bus vaidi
namas dramos veikalas, po to 
šokiai šv. Jurgio parapijos sa
lėje, Westminster Ave.

Vakarą rengia komisija: 
pirm. F. Normantienė. A. Po- 
vilaitienė, ir seki. Ant. Bajo- 
rinienė. Pradžia 7 vai. vak. 
Įžanga 25c. a-wnenku.
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mistaken class as

Varanis, 
Peters, 

Glabaus-

By John A. Sarkauskas 
(Staff Correspondent)

POLES CONTINUE REIGNOF TERROR c

“INDIGNANT” MAKES 
CORRECTION

uanian selection put him on 
the honorary eleven. Farkas 
is a Hungarian.”

readers 
varying

- Duke game at 
when Frank-

a

Nadas Rastenis, Baltimore, 
Md.

Jonas Balionas, Jersey Ci
ty, N. J.

Peter J. Ta pūtis, Brooklyn,

Vytautas Bičiūnas, Brook

The clipping continues, 
“Andy Farkas, star halfback 
of Detroit, is another famous

hands 
who 

year’s 
Without their

By ROSE LUCAS 
(English Staff Correspondent)

which was scis.- 
Chicago’s Jau- 

column “Shorts

greatest summer

Isabel Jenkelunas, New 
Britain, Conn.

C. V. Liūtas, Linden, N. J.
Al Varkulis, Binghamton,

Violet Tamkus, Jamaica,

VIENYBĖS ANNUAL - 
CONCERT 

February 13th, 1£38 
at

LABOR LYCEUM HALL

Two Chicago boys, 
Krause and Frank Talzunas, 
departed for Lithuania early

Vitalis Bukšnaitis

Last week VIENYBE’S Eng
lish Section celebrated its first 
anniversary, and the unexpec
ted deluge of congratulatory 
letters and telegrams which 
flooded my desk was ample 
indication of whether or not 
our readers were interested 
in the future of this

—o—
Naturally, the future 

section of rhe world’s 
Lithuanian newspaper 
entirely in the 
boys and girls 
make our last 
so successful,
regular contributions this page, 
would have .been pretty drab, 
indeed.

of this 
oldest 

rests
of the 
helped 
efforts

VIENYBE
BROOKLYN, NEW YORK, MONDAY, JANUARY 10, 1938,

Dear, dear! Here the foot-J player that 
ball season’s been dead and 
buried for over a month, and 
the boys and girls are still 
pulling each other’s curls and 
tweaking each other’s noses 
as they assemble their respec
tive All Lithuanian-American 
teams and try to convince oqe 
another that their choices are 
by far the best!

During 1937 I received over 
a thousand letters expressing ■ 
every conceivable shade of 
opinion regarding Lithuanian 
American activities. Many of : 
these appeared in our “Cheers 
Jeers and Reflections” depart 
ment. All were extremely in
teresting and very few were 
of the flighty. absurd type 
which are so often 
editors.

—o—
Several hundred 

contributed articles of 
interest and the material of
fifty two of them appeared in 
our columns. Twenty four of 
them contributed two or more 
articles which were published 
during our first year.

—o— • •• 5
I’d like to introduce these 

twenty four writers to you. 
They make up our staff of 
English Correspondents and 
I’m ^ure that you’ll hear from 
them even more frequently 
than before. The order in 
which their names appear 
was ^determined by the num
ber of times their articles were 
published on this page. U

For instance, “Notorious 
Football Fan” of Providence, 
Rhode Island was all in a 
dither in our December 18th 
issue because our writers had 
ignored “one of the outstand
ing backs, in , the country, 
‘Bullet Bill’ Osmanski of Holy 
Cross”.

—o—
In oar December 27th issue, 

Anne Yankus and Ben Vicas 
of Hartford Conn, tried to re
medy this . apparently horrid 
situation by including “Bullet 
Bill” in their own selections, 
only to arouse the wrath of 
Al Maculevich of Cliffside, N. 
J., who insisted, with horror, 
that Mr. Osmanski is Polish, 
not Lithuanian.

—o—
Al continued with his own 

selections, which included Gust 
Žarnas of Ohio State. and 
Andy Farkas of Detroit, poip.- 
ting out scornfully, that Ben 
:and Anne had apparently for
gotten to include the great 
Ohio State star in their line
up.- •

However, Al Maculevich 
needn’t feel too badly about 
these revelations. If he is cor
rect in his assertion that Bdl 
Osmanski is Polish and not 
Lithuanian, Chicago’s Lithua
nian American Youth News
paper is4 also guilty of a faux 
pas. Jaunimas named Osman
ski on its own official team 
selections! Tsk ’ Tsk!

—o—
This column makes no pre

tense of being any kind of an 
authority on sports or sport
men.. Its function is to present 
your opinions of Lithuanian 
American sports activities. All 
contributions to this 
will be cheerfully 
1 edged.

Chicago, HL — Now that 
the old year has been put 
behind the door, we could do 
justice to bygone days by re
viewing the march of events 
that passed between the 1937 
portals. They are many and 
varied and memory must be 
given an extra jostle to recall 
even the most important.

The early year heralded 
the climax of a Jaunimas poll 
to determine the most popu
lar Lithuanian of the land. 
Johnny Goodman, golfer, Jack 
Sharkey, boxer, Ed Krause, 
athlete, Ray Buivid and Andy 
Puplis, footballers, and Anna 
Kaskas of the Metropolitan 
Opera finished in this order. 
Krause and Puplis represented 
Chicago. Fine to note 5' of 
the first 6 were men; strange, 
but our hats still fit snug...

By the way, has 
heard of Eddie Hogan since 
Buddy Baer knocked him put 
in the third round of their 
Madison Square Garden scrap 
December 17th? It sure was 
a whale of a fight while it 
lasted. The young Lithuanian 
American from Waterbury- 
^eytainly gave the former 
champion’s brother a run for 
his monev L

An auto mishap that claimed 
the life of Victor Briedis, po
pular young' Chicagoan and 
piano accompanist for Ruth 
Etting, and the unexpected 
death of consul Bagdonas 
were the sad chapters of that 
spring. The former was only 
34 at the time of his death. 
Successor to Bagdonas was 
Petras Dauzvardis. To this day 
his popularity ever increases 
with both young and old.

Rose Lucas, Cleveland, 
Ohio. c . .

Albina Garliauskaitė, Phi
ladelphia, Pa.

Vytautas Vizbara, Brook
lyn, N. Y., . . . .

Pranas Aleksis, Brooklyn,

WeiI, jį. begins to look as 
though Al and Ben and Anne 
are all tied up with two errors 
each, because an anonymous 
sports enthusiast has forwar
ded a clipping 
sored out of 
nimas’ sports 
on Sports”.

J. L. J at is, who conducts the 
column, says in the clipping 
we received, “Our correspon
dent, on inquiry, received thiįs 
answer from Žarnas perso
nally į. ‘sorry to. disappoint 
your people, but, you see, I 
am a Greek!’ He was born 
in a small town of Icaria, 
Greece. .When six. years of age 
he came to the United Statės”.

Vilnius. — The Polish news 
paper Kurjer Wilenski reports 
that thirty Lithuanian students 
bf'VrThins Unwersity were. ac
cused of participating in a pu
blic demonstration because 
they attempted to sing the 
Lithuanian National anthem 
while visiting o/i All Souls’ 
Day the gravės of Lithuanian 
patriots buried in Rasų and 
St. Peter and Paul cemeteries.

As punishment for this cri
me, the starosta of Vilnius 
decreed that the culprits pay 
fines ranging from 15 to 250 
zloty, .with the alternative of 
spending 5 to 13 days in jail.

Providence, R. L? I would 
like, to correct a mistake made 
by a zealous footbajl and 
sports fan in the January 4th 
issue. Albert Maculevich stated 
that Bill Omanski of Holy 
Cross should not be eligible 
for the All-Lithuanian team 
because he is Polish. That is 
not true. I happen to live in 

f Bill Omanski’s home city and
L. J. Esun as, Washington, ’know him personally. Being 

of Lithuanian parents, I capqot 
possibly seę how Bill .can be 
anything but Lithuanian. .

I am sure that some of bis 
Worcester supporters can veri 
fy my statement. Especially 
those who. hąve met him -at

J. J. Raymond, New Haven, 
Conn.

Al Maculevich, Cliffside,

P. V. Jurgėla, Brooklyn

W. E. Norton, Philadelphia, social functions or otherwise

i 

this year and later led the I 
Lithuanian basketbail teams to ■ 
.an European * championship. ! 
They returned with the widely 1 
publicized Lithuanian athle- j 
tes in what turned out to be 
Chicago’s 
sensation. Only 14 sportsmen, 
but they thrilled many more 
thousands.

April in Chicago stood for 
what we termed-' the 5 and„10 
celebration — 5 years of con
tinuous daily radio programs 
and 10 years of bi-weekly ap
pearances of that magazine 
of folk-lore, news, music and 
humor, Margutis. The crowd, 
which incidentaJly’lbpped the 
two grand mark, witnessed 
the public stage debut of our 
Lithuanian Shirley Temple. 
Four year old Viola Mae Sink 
sang and thus began her en- 
tertainning cereer. At’present 
she has a small part in MGM’s 
“Modern Lady” to be released 
sometime this month.

—o—
Another spring credit for 

Margutis is the special broad
cast via Shortwave and cable 
to Lithuania last February, 
commemorating our 
country’s 19th “4th of

Cleveland, Ohio. — What 
dislike most in our “dime-a- 

| dozen” professionals is 'their 
constant belittling of Lithua- 

i mans in general. Very often 
j thev hold political positions 
| because of the backing they 
■ received from these same 
I Lithuanians and their organi- 
j zations; some of them are 
i doctors and lawyers who were 
encouraged, praised and aided 

In competition with these by the older Lithuanians who 
foregn titans, our American j are intensely inter ested in the 
boys fared worse than the I ambitions of their younger ge- 
proverbiai poor Chinaman. On neration.
track and field they were pra
ctically run over by the | 
“greenhorns” and out of al 
dozen or so events, the locals I 
won only the pole vault and 
high jump, events native to | 
the Lithuanians. The Ameri
cans scalped their opponents 
in basketball but the visitors 
retained honors by walking 
away with the tennis matches.

and 
drew the largest 

than 
see 
seek 
per

The gliders, Ošiknis 
Pyragius 
attendance when more
12r(H)0 craned necks to 
them play hide and
among the clouds. The
feet day brought to a close a-
well-meant good will visit
that certain Chicagoans hope 
to repay this next summer in 
Kaunas.

, —o—
Another Chicagoan, Mari- 

ona Rakauskas, arrived here 
in July. A rest at famed Ta
bor farm and she set out to 
earnest work which was cli
maxed in a concert at the 
Studebaker theatre last au
tumn. A farewell appearance 
at the Margutis Thanksgiving 
celebration and she sailed for 
her beloved Kaunas, but pro
mising to return in 1939. Her 
position with the Lithuanian 
Btate Opera dates back to 
1923.

-----0—-
As for the marriages during 

this year, they are too nume
rous to mention for the list 
would rival the Congressional 
Record.

In the summer K. of L. 
National Convention elections, 
four Chicagoans won respon
sible positions: Bernice Pet
raitis, Sec., Anastasia 
Fin., Seer., Monica 
Treas., and Joseph 
kas, Press Director.

ver again earn that much. T 
more than doubled that fi
gure last year’, said Mr. 
Schultz, smiling that affable 
$mile; of his. 
į. ; ’ • * * ' ’ x i > ? »■'

'•“When’he first came out 
for the football team., he loo
ked like anything but a foot
ball player. Small and not 
unusually fast, he had ą diffi
cult time breaking into the 
lineup even as a third-string 
substitute. But he didn’t lack 
spirit,, perseverance, courage 
and loyalty. He' was always 
there, ready to go in, pleading 
for a chance to show ’em, 
whenever Jock Sutherland tur
ned to pick a substitute.
1 “During the seasons of 1929 

,and 193.0, Eddie got into a 
total of eight games. His grea
test football thrill came in the 
1929 Pitt 
Durham, N. C., 
lyn Hood tossed a twenty 

;five yard pass into his waiting 
arms and he galloped twenty 
more yards before crossing 
the goal line.

“Besides his football activi
ties, during the past year he 
has been: vice-president . of 
the student council; vice presi
dent of Omicron Delta Kappa, 
honorary activities fraternity; 
vice president of Alpha Sig
ma Alpha; vice president of 
Phi Tau Phi; a member of 
Delta Sigma Rho; <an honora
ry usher; and a member, of 
Eumatheia, honorary freshman 
scholastic fraternity.”

Like most Lithuanian Ame
ricans, Mr. Schultz spoke ve
ry bad Lithuanian, but when 
he began his law practice he 
decided to learn it. By joining 
Lithuanian organizations, min
gling with Lithuanians and rea 
.ding Lithuanian newspapers, 
he has learned enough of the 
language to give a very passa
ble speech in Lithuanian. 
Pittsburgh audience are de
lighted with his American 
Tathuanian and cheer him 
loudly and long.

I
 - He- is a: member of lodge 
40 of SLA., the Pittsburgh 
Literatry Society, Pittsburgh 
Citizens’ Club and is vice-pre
sident of the Lithuanian Cham 
ber of Commerce. Last sum
mer he acted as a chairman of 
'the committee welcoming the 
Lithuanian sportsmen to Pitts
burgh, and from all reports, 
that was a welcome 1 Not on
ly w*ere the sportsmen trea

ded royally but there was 
enough money left in the trea
sury after it was all over to 
enable the Committee to turn 
over a sizable sum to the 
Lithuanian) Memorial Room.

You may gather from this 
account that Edward Schultz

Yet, once some of these “in- 
tellecutuals” attain their goal 
and are no longer in need of 

’ help their capacity for con- 
descent ion seems to increase 
in proportion to the amount 
of assistance they . accepted 
in the past. “Coming to these 
Lithuanian affairs is a Avaste 
of my time”. I have heard one 
of these Olympians, remark, 
“Very little of my business 
comes from Lithuanians, so I 
owe them nothing”.

Recently I sat in the well 
appointed office of Edward 
Schultz (šalins), one of the 
most up and coming young 
attorneys in Pittsburgh. I over 
heard him say, very proudly, 
“The biggest percentage of 

«my clients are Lithuanians”, 
and I immediately sat up and 
took notice. Here, I decided 
was someone worth knowing:

The story of his life reads 
like a Horatio Alger novel. 
Let me quote some excerpts 
from the Pitt Weekly of May, 
1931:

“Picture a young lad just 
out of high school, eager for 
an education but deprived- of 
it because he bad to support 
his widowed mother and three 
brothers and sisters, forced to 
spend eight years working be
fore the chance of -which he 
dreamed appeared, wenj; to 
college, knocked the boys dead 
with his intelligence, pitted

. his 149 pounds of fight and 
grit against the members of 
a football squad composed of 
the best players in the count
ry, made nearly every honora
ry fraternity in sight, worked 
his way through school by tu
toring, and then you have a 
mild story of the drama which 
belongs to the life of Eddie 
Schultz, who was awarded 
the George Wharton Pepper 
Prize, given to the most repre
sentative Pitt Student.

“It is not our intention here 
to go into detail concerning 
the life of the first Pitt athle
te to be awarded the Pepper 
Prize, but we do wish to em
phasize the struggle w-hich 
he had on his hands in order 
to obtain an education, a de
sire which captivated him 
even before he thought of play 
ing on a college loovoaii “n umuicicaun«

“As mentioned above, Ed- but he isnl anything of the 
sort. From his first handshake 
you cannot help but feel the 
vitality back of his smile. No 
condescension here, no snob
bery; nothing but a genuine in
terest in things Lithuanian be
cause he is a Lithuanian 
is proud to belong. We 
gratified to be able to call 
a Younger Generationer, 
Edward Schultz!

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
f ■ . . j t j ■ ■ a ę 11 .■ 3 ■ *___ . „...L...,,  X-;—j—i.,.. , . , 

clarify Miss Yankus’ and my 
own reasons for our selections.

My hobby is sports, and I 
have a collection of facts and 
information about every sport 
undeę thę sun., About four 
years ago I began to take an 
interest, in Lithuanian atletes 
so I added that as a sub-hobby 
if I may call it so.

I heartily agree with Mr. 
Maculevich that the Lithua
nian papers lack suitable eo
lams which deal with Lithua
nian athletes, and so I am 
joining with him in suggesting 
the idea of having one in Vie
nybe’s English Section.

Here are the facts which 
Miss Yankus and I base our 
reasons for saying that we do* 
net believe that we are faulty 
in our selections:

1. Bill Osmanski (Asmens- 
kas) is a Lithuanian. His home 

, Rhode 
Island, where his folks are 
members of the Lithuanian 
parish. Miss Yankus and I ha
ve both met him personally 

land have spoken with him. 
Still further proof that he is 

This letter Lithuanian can be shown by 
retaliation the following fact. His younger 
Mr. Macu-1 brother Joe, who played with 
which you 
4th. f do

Pa. x around Worcester. How about
Keistutis Janulis, Irvington, it, Worcsterftes? I refer you 

N.J. t. , Į to nay previous letter in the (town is Providence,
December 18th issue.

Indignat

athlete he received considera
tion from Holy Cross.

2. We did not choose Žar
nas because we bbth saw se
veral articles in Hartford 
newspapers stating that he 
was a Greek.
- 3. We considered Bill Trana 
vich for our team, but we did 
not definitely know if he was 
a Lithuanian.

4. Mr. Maculevich could not 
have carefully read, my pre
vious letter because there was 
a little phrase stating defi
nitely that some of our play
ers were lower classmen, while 
others were members of smal
ler college teams.

5. The mistake concerning 
Bill Stapulis must have been 
a typographical error because 
we sent copies of that team 
to other papers, and they did 
not have that mistake. (ED 
NOTE: The letter which was 
received by Vienybe’s English 
editor did contain that error.).

In closing, I would like to 
say that I would like to hear 
from Mr. Maculevich or any 
other person who is interested 
in Lithuanian athletes, so will 
you please print my address Į 
in order that they could 
municate with me.

Autumn put the 
Lithuanian youth on 
with a radio program 
own.- Anthony Vanagaitis, inte
rested aš ever in the welfare 
of the coming generation, will
ed a portion of his radio hour 
to the younger sect. This 
weekly presentatio'h, an all
English narrative, is devoted 
solely to local youth and their 
activities and bids well to 
become the most popular one 
of the 'kind. No small wonder, 
it’s the ohly one, thanks to 
Mr. Vanagaitis.

—o
The new year just begun is 

off to a rather slow start 
among the locals. Perhaps all 
for the better; like a bright 
sunrise that always precedes 
stormy, unsettled weather, we 
prefer to toe th new year 
morning mark under a gray’, 
cloudy sky and place our faith 
in the weather prophet who 
says a gloomy dawn brings a 

i fine, sunny day...

die’s mother was a w’idow 
with three other children be
sides Eddie to support; Eddie, 
being oldest, consequently was 
given the responsibility of 
earning the family’s bread and 
butter as soon as he had com
pleted his scholastic career.

“He started to work in a 
bank, and although he will 
not admit, it, we can tell you 
confidentially that within a 
period of five years Eddie 
had risen from an insignifi
cant part of the organization 
to become assistant cashier.

“In 1927 his mother died, 
and with the responsibility of 
supporting the family lifted 
by the maturing of his younger 
brothers'and sisters, be pack
ed his clothes, hopped a train 
for Pittsburgh and enrolled 
at Pitt.

“At this time he was wor-

and 
are 
you
Mr.

NAPOLEON SECTION IN 
KAUNAS MUSEUM

The NapoteoiKaunas.
Section of the War Museum in 
Kaunas was opened on De
cember 20th. Books, paintings 
and other relics connected 
with Napoleon’s march across 
Lithuania in 1812 have been 
donated to the Section by

o

Lithuanian

The 
by 
■os Kari-

I lit! 
he

the Holy Cross freshman 
team this past season, was 
going to enroll at Mariana po
lis, the Lithuanian high school 
and college, but being a good

Mi- 
sec- 

ioi nt

Hartford, Conn.: 
might be called a 
of the letter which 

These are our official Staff levich sent in, and 
Correspondents. Help them to published January
report all your local activities not care to start a controversy 
by extending them every pos- with a fellow hobbyist, but I 328 Campfield Ave., 

Haxtford, Conn.

Monsieur Delong. I 
nister in Lithuania 
tion was orginzed 
efforts of the Liet 
ninku Ramov

John Poshkus, New Bri
tain, Conn.

John A. Sarkauskas, Chi
cago, Ill. BEN ANSWERS AL’S

tyrs. Helen Sinclair, Wash- CRITIQUE t 
ington, D. C.

V. A. Kersevičius, Scranton, 
Pa.

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street. Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side
of the paper and will not‘be|l<’ng for an insurance compa- 

\ returned unless accompanied ■ nV an<l earning five thousand 
com-1 vx------ j ----- j — dollars a year. His friends did

all they could to discourage 
his desire to go to college, | 
saying that even with an edu
cation he would probably ne-

by stamped, self-addressed en
velope.

Weekly English Section 
Editecj By

Vitalii Bukina it is
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SADAUSKAITĖ DAINUOS
VIENYBĖS KONCERTE

Pradekite naujuosius metus 
kaip reikia

Elena Sadauskaite

Elena Sadauskaitė, artistė 
dainininkė, kuri yra atsižymė
jusi ne tik lietuvių koncertuo
se, bet jau keletą metų dide
liu pasisekimu dainuoja ameri
konų muzikaliuose veikaluose 
ir operetėse, sutiko dalyvauti 
Vienybės koncerte, kuris įvyks 
vasario 13 d. Labor Lyceum 
salėje, Brooklyne.

Kaip jau anksčiau
skelbta, tame metiniame Vie
nybės koncerte dainuos solis
tas A. Vasiliauskas, tenoras iš 
Detrioto ir Antanas 
New Yorko baritonas,

pėsčių 
neatsar-

pėsčias
kad ne-

Neatsargiai vaikščioti gatvė
se yra lygiai pavojhiga, kaip 
neatsargiai važinėti automobi- 

j liu. Iš statistikos duomenų ma- 
Į tyti, kad apie 50 nuošimčių vi- 
i sų nelaimingų atsitikimų su au- 
Į tomobiHais įvyko dėl 
| žmonių 'kaltės, dėl jų 
gurno.

Tokiais atvejais 
žmogus turi žinoti,
atsargiai vaikščiodamas jis 
stato savo gyvybę į pavojų

Jeigu pėsti žmonės daugiau 
kreiptų dėmesio į signalus ir 
aplamai, vaikščiotų atsargiai, 
tai, žinoma, tų nelaimiu neį
vyktų.

Visi žmonės turi bent kuo 
prisidėti prie savo saugumo 
gatvėse. Policijos Departamen
tas daug nereikalauja, tik bū
ti atsargiems ir visuomet žiū
rėti trafiko signalų, ypač ei
nant skersai gatvės.

Kodėl nepradėti šiuo nau
juosius metus kaip reikia, pa
siryžti visuomet būti atsar
giais.

Paukščių paroda New Yorke. — Šiomis dienomis New 
Yorke atidaryta naminių paukščių paroda, kurioje bu
vo išstatyta 5,200 paukščių. Jų tarpe buvo ir šitokių žą
sų, su dvilypiais pagurkliais. Parodą lanko labai daug 
žmonių.

Užsimoka būti mandagiu

Labai daug nelaimingų at
sitikimų miesto gatvėse ir ke
liuose įvyksta dėl to, kad au- 
tomobilištai ir šoferiai neįver
tina mandagumą. Jeigu visi 
būtų mandagūs ir atsargūs, tai; 
tiel< nelaimingų atsitikimų ne- • 
būtų. Nelaimių priežastimi la
bai dažnai buvo kantrumo sto
ka; kiekvienas grūdžiasi, kad 
tik’- pirmas galėtų nuvažiuoti, 
nors būtino reikalo skubėti vi
sai nėra. Važinėjant automobi
liu reikia atsiminti, kad ir kiti 
žmonės turi teises.

Todėl važinėkite atsargiai,1 
būkite kantrūs ir mandagus.

K.

HAVEMEYER 8-0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

buvo
PLATINA NETIKRUS 

BANKNOTUS
ATSIIMKITE LAIŠKUS

Banys,

Mahoney prašo panaikinti 
Tammany Hall

Biznieriai ir skaitytojai į- 
spėjami, kad vėliausiu 
Brooklyne pasirodė 
$5.00 banknotų.

Netikrus banknotus 
Netikrus bankotus 
greitai pažinti, jei
žiūrėsite į banknotų spaudą.

laiku 
netikrų

galima
galima 

gerai įsi-

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET

Td.l Triangle ^,5-3622

168 GRAND STREET, 
Tel.: Bvtrgreta 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkilė tavo Williamsburg© ofisų I 

522 BEDFORD AVE 
ni.toli Taylor Si 

BROOKLYN. N. Y.
Td. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS, 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
' 2220 Avenue J 

<______________________________________________ /

Almost Immediate Reliej

MUSCULAR > Aisės

NOVOCĖH LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

DONE
AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaistinėse

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

SKAITYKITE VIENYBĘ

Žinomas New Yorko demo
kratas J. T. Mahoney, kuris 
pereitais rinkimais kandidata
vo j New Yorko miesto mayo- 
rus, reikalauja, kad neatidė
liojant būtų panaikinta Tam
many Hail, kuri iki šiol vado
vavo demokratais New Yorke. 
Jis 'pabrėžė, kad Tammany 
Hall vardas yra taip tampriai 
surištas su neištikimybe, sukty
bėmis, visokiais nešvariais po
litikavimais, jkad demokratų

■ partija New Yorke labai .nu
kentėjo ir laiko bėgyje gali iš
nykti. Jis siūlo iš pamatų per
organizuoti visą New Yorko 
demokratų partijos vadovybę 
ir administraciją.

PASKAITA APIE 
KUDIRKA

Šį trečiadienį, sausio
vai. vakare, Lietuvių

čių Klube, 280 Union Ave., dr. 
Ą. Petriką skaitys paskaitą a- 
pie dr. Vincą Kudirka, Lietu
vos himno autorių ir lietuvių 
tautinio atgimimo pionierių.

Kurie tuo klausimu domisi, 
kviečiami ateiti. Įžanga nemo
kama.

8
12 d., 
Pilie-

Skelbkitės Vienybėje

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

greičiausiais laivais i visas šalis, 

apdrauda. — Namai, automobiliai 

pardavojimas ir administravimas.

$ Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis

£ Laivakortės

d Generalinė

$ Nuosavybių

Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

$ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi.

0 Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

■ 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET

Telefonas, Market 2-4867

TARZANAS IR AFRIKOS Ž MOGVAGIAI
o riarvia ‘irixScATx

. Jane pastyro iš baimėj 
matydama žėrinčias Kavanda- 

os akis ir žiaurią gašlią 
ną. Ji bandė gintis, bet 
ndavanda buvo labai 
jis glaudė Janę prie 

vęs arčiau ir arčiau...

aypse 
Kava
rus:

ttip
aa-

Vienybės administracijoje 
yra laiškai šiems asmenims:

Anderson
Stanislavas Boguckis 
P. Bukšnys 
Daukšys
M. Horanth /
Jakubaitis from Kručelu- 

[nas, Baltimore, Md.
Jenkins, Chas. 
Frank Jonaitis 
H. Kabus
Apolonija Lastauskiene 
T. Laukus 
Geo. Loefler 
Ch. Meškunas 
Vlad. Mikolainas 
Ann Ploscuaskis 
J. Petriką 
J. Puskunig
J. Purvis
K. Povalkis 
St. Peters 
A. SI e uis 
V. Sabunas
J. Steponaitis 
J. San dūk
V. Tamkus 
J. Titskin ' 
Mary Tamas
W. Urban 
J. Vidunov 
A. Zimas.

Malonėkite laiškus atsiimti.

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

V. KRAUČUNAS
BAR and’GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

MIRĖ
Elizabeth Macsis, 30 metų 

amžiaus, gyveno 237 9th Avė., 
New York City. Mirė penkta
dienį sausio 7 d. Seaview ligo
ninėje, Staten Island. Bus lai
dojama antradiepį sausio 11d. 
10 vai. ryto iš Karalienės An
gelų bažnyčios į šv. Trejybės 
kapines. Kūnas pašarvotas 
Garšvos koplytėlėje.

BANDITAI PAVOGĖ 
10,000 DOLERIŲ

už- 
Koh-I-Noor 

iždininką ir aš-

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306

Brooklyne keli banditai 
puolė tValdes 
kompanijos 
tuonis jo pagelbininkus ir atė
mė iš jų $10,000. Pinigai bu
vo atgabenti iš banko išmo
kėti darbininkams algas. Ban
ditai pabėgo.

...Tuo pat lanku Tarzanas, sku
bėdamas per džiungles, stai
ga sustojo ir pauostė orą. 
“Mes esame netoli kaimo”, ta
rė jis. “o taipgi netoli yra mū
sų vaziriai”. Brownas nuste
bo: “Kaip tamsta gali žino
ti?“ ,

Tardomas. — Aaron Sha- 
rin, Egipto Konsulato tar
nautojas,'kuris dabar tardo
mas ryšium su “Robinsonų” 
suėmimu. Maskvoje. Sako
ma. kad jis žino kaip jie ga
vo.padirbtus pasus, ir kodėl 
jie išvyko j Rusiją. Bet Sba- 
rin atsisako kalbėti.

Įsigykite naują angliškai-lie- 
tuvišką žodyną ir Lietuvos

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Heriito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Vienybės Dienraščio
Metinis Koncertas

Vasario 13 d. 1938 metais

LABOR LYCEUM
SALĖJE

Tarzanas-džiunglių valdovas 
— pakėlė galvą ir tris sykius 
sukniaukė pelėdos balsu. Ne
trukus iš girios pasigirdo kitas 
pelėdos balsas vieną, antrą ir 
trečią kartą, o paskui iš krū
mų pasirodė Muviro su Ba
landa. i

'■w’1
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K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
5 5 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
‘ Tel.: MEin 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 
toliem — 

žiūrėkite 

kitame

Vienybės

numeryje

Td. Everfrtn t-7927A. traukis, ttvimnkn

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Muviro trumpai papasakojo 
> Tarzanui kas atsitiko, kaip 

įvyko nelygi kova su kavų ra is 
ir kaip žuvo jo narsieji kariai. 
“Mes negalėsime įeiti j jų kai
mą — kavurai labai stiprūs ir

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STatf 2-5*43

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

Viti Re lailot‘!tnu direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS 
’ Tel. EVergreen 8-9771

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

STEPHEN AROMISKIS .
. (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y.
Tel. Newtown 9-4464 •




